

List górników obwodu stalińskiego do towarzysza Stalina

„Stalinugol“ i „Artemugol“ wydobędą 400 tys. ton węgla ponad plan

(f) MOSKWA (PAP). — Prasa radziecka opublikowała list górników obwodu stalińskiego (Zagłębie Donieckie) do przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR — Stalina.

Podkreślając patriotyczną inicjatywę górników Kuzbasu w sprawie kontynuowania w roku 1951 tradycyjnego współzawodnictwa, górnicy obwodu stalińskiego zobowiązują się w liście do towarzysza Stalina wykonać przedterminowo roczny plan wydobycia węgla. Zje-

Ekshumacja zwłok bohatera Komuny Paryskiej — Walerego Wróblewskiego

29 bm. odbędzie się odsłonięcie nowego grobowca na cmentarzu Pere Lachaise

(f) PARYŻ (PAP). W godzinach rannych 5 kwietnia br. odbędzie się na cmentarzu Pere Lachaise ekshumacja zwłok bohatera Komuny Paryskiej — Walerego Wróblewskiego.

Przy ekshumacji obecni byli: Prezes Towarzystwa Przyjaźni Francusko-Polskiej i sekretarz towarzystwa zajmującego się historią rewolucji 1848 roku i Komuny Paryskiej prof. Teresen, sekretarz generalny Towarzystwa Przyjaźni Francusko-

Przygotowania we wszystkich krajach do akcji zbierania podpisów pod apelem Światowej Rady Pokoju

(f) BUDAPEST (PAP). — W dniu 8 kwietnia rozpoczyna się w Węgrzech akcja zbierania podpisów pod apelem Światowej Rady Pokoju, domagającym się zawarcia Paktu Pokoju między pięcioma wielkimi mocarstwami.

BUKAREST (PAP). — Rumuński Komitet Obrónców Pokoju ogłosił odezwę, w której ustala na dzień 10 kwietnia datę rozpoczęcia akcji zbierania podpisów.

SOFIA (PAP). — Wszystkie masowe organizacje społeczne, polityczne i religijne Bułgarii wyrażają poparcie dla apelu Światowej Rady Pokoju, domagającego się zawarcia paktu pokoju między wielkimi mocarstwami.

PRAGA (PAP). — W Pradze odbyła się 4 kwietnia konferencja przewodniczących i sekretarzy wojewódzkich rad narodowych. Minister spraw wewnętrznych Nosek wygłosił przemówienie, w którym stwierdził, że przedstawiciele rad powinni w jak najszerszym miarze wyjaśnić ludności konieczność walki w obronie pokoju, walki przeciwko imperialistycznym zbrodniarzom, usiłującym wywołać nową wojnę.

TIRANA (PAP). Albański Komitet Obrónców Pokoju i inne organizacje masowe prowadzą energiczną kampanię przygotowawczą do akcji zbierania podpisów pod apelem Światowej Rady Pokoju. Akcja zbierania podpisów ma się rozpocząć 12 kwietnia.

HELSINKI (PAP). Fiński Komitet Obrónców Pokoju ogłosił rezolucję, w której popiera w całej pełni apel Światowej

Wszystkie członkowie Komitetu złożyli swe podpisy pod apelem.

PEKIN (PAP). Z Indii donoszą, że Komitet Obrónców Pokoju z zachodniego Bengalu postanowił zwołać w początkach maja prowincjonalną konferencję obrónców pokoju. Komitet ogłosił odezwę, w której wzywa bojowników o pokój, by do dnia otwarcia konferencji zebraли 200 tysięcy podpisów pod apelem Światowej Rady Pokoju.

GENEWA (PAP). Sekretariat Szwajcarskiego Komitetu Obrónców Pokoju postanowił przeprowadzić w całym kraju kampanię w celu wyjaśnienia ludności znaczenia apelu Światowej Rady Pokoju, domagającego się zawarcia Paktu Pokoju między pięcioma wielkimi mocarstwami.

W dniu 29 kwietnia w Zurychu odbędzie się Krajowa Konferencja Obrónców Pokoju.

TEL AVIV (PAP). — Jak donoszą z Damaszku, libańskie Towarzystwo Obrony Praw Kobiet skierowało do parlamentu Libanu petycję, podpisaną przez kilka tysięcy kobiet. Kobiety libańskie domagają się w tej petycji, by parlament poparł uchwałę Światowego Kongresu Obrónców Pokoju, odmówił podpisania wszelkich zobowiązań, mogących spowodować wciągnięcie Libanu do nowej wojny, odmówił udzielenia imperialistom bezwarunkowego prawa do okupacji kraju.

Petycja zawiera również żądanie przyznania kobietom Libanu praw politycznych, przede wszystkim praw wyborczych.

Zaciekle walki w Korei

(f) MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi z Pchenganu: Dowództwo naczelne koreańskiej armii ludowej podało do wiadomości w dniu 5 kwietnia, że na wszystkich frontach oddziały armii ludowej wraz z oddziałami ochotników chińskiej kontynuują zacietę walkę z nieprzyjacielem, zadając mu poważne straty w ludziach i sprzęcie.

Chłopi koreańscy odpowiadają na apel Kim Ir-sena

(f) PHENJAN (PAP). Agencja TASS podaje z Pchenganu, że we wszystkich wsiach prowincji Północny Phenjan oraz w rejonie Phenjanu odbywają się masowe zebrania, na

Tow. Wiktor Markiewka wykonał zadania wydobywcze 3 roku planu 6-letniego

(f) Z dnia na dzień rośnie zapal, z jakim klasa robotnicza, okręgu przemysłowego Śląska realizuje podjęte na cześć święta 1 Maja zobowiązania produkcyjne.

O poważnym sukcesie produkcyjnym zameldował jeden z czynnych górników Polski Ludowej — inicjator współzawodnictwa długookresowego, rezbacz kopalni „Polska”, tow. Wiktor Markiewka, który w dniu 2 kwietnia br. wykonał zadania wydobywcze 3 roku planu 6-letniego Dzieki dobrej organizacji pracy i wypróbowanej metodzie odstrząsu węgla, tow. Wiktor Markiewka, wraz ze swym tadowcem Bernardem

Wzrost ludności, wzrost uprzemysłowienia, wzrost dobrobytu

Komunikat Głównego Urzędu Statystycznego o pierwszych prowizorycznych wynikach Narodowego Spisu Powszechnego z dnia 3 grudnia 1950 r.

Ludność Polski wynosiła w dniu spisu 24.976.926 osób

(f) Według danych Narodowego Spisu Powszechnego, przeprowadzonego w dniu 3 grudnia 1950 r., ludność Polski w dniu spisu wynosiła 24.976.926 osób, w tym mężczyzn 11.912.514, kobiet 13.064.412. Powszechny Sumaryczny Spis Ludności z dnia 14.II.1946 r. wykazał 23.929.757 ludności.

Jak z tego wynika stan ludności wzrósł o 1.047.169 osób. Ta liczba jednak nie daje właściwego wyobrażenia o dynamice rozwoju ludności Polski w latach 1946 — 1950. W okresie po Spisie z 14.II.1946 r. odbywał się obustronny ruch ludności, związany z repatriacją. W rezultacie rzeczywisty przyrost naturalny ludności w okresie od 14 lutego 1946 r., o ile pominąć pewne niedokładności przy przeprowa-

dzaniu spisu w r. 1946, wyniósł ok. 2.139 tysięcy. Oznacza to bardzo intensywny i trwały przyrost naturalny ludności Polski po wojnie.

Z ogólnej liczby ludności Polski, spisanej w dniu 3 grudnia 1950 r., 45,75 proc. utrzymywało się z rolnictwa, a 54,25 proc. z pozarolniczych źródeł.

Według ostatnio przeprowadzonego przed wojną spisu ludności w dniu 9 grudnia 1931 r. na obszarze Państwa Polskiego w ówczesnych granicach było 61,4 proc. ludności utrzymującej się z rolnictwa, a 38,6 proc. — z poza rolniczych źródeł.

Porównanie powyższych liczb mówi o przebudowie struktury gospodarczej Polski, w kierunku przekształcenia z

kraju przeważnie rolniczego w kraj przemysłowo-rolniczy.

Według danych Narodowego Spisu Powszechnego 1950 r. mamy w mieście i na wsi 5.873.378 mieszkańców o 13.715.762 izbach.

Spis gospodarstw rolnych, przeprowadzony w ramach Narodowego Spisu Powszechnego z dnia 3 grudnia 1950 r. wykazał 3.249.124 prywatne gospodarstwa rolne, liczone łącznie z gospodarstwami ogrodniczymi, sadowniczymi, rybnymi i hodowlanymi.

Pogłowie zwierząt gospodarskich wynosiło według Spisu z dnia 3 grudnia 1950 r.:

koni	— 2.797.424
bydła rogatego	— 7.163.938
trzody chlewnej	— 9.928.413
owiec	— 2.194.207

Spisem objęty był zarówno inwentarz żywy w gospodarstwach rolnych, jak i znajdujący się u osób i na terenie instytucji nie posiadających gospodarstw rolnych.

Należy podkreślić, że spis zwierząt gospodarskich, przeprowadzony według stanu z dnia 30 czerwca 1946 r., wykazał:

koni	— 1.729.518
bydła rogatego	— 3.910.439
trzody chlewnej	— 2.674.122
owiec	— 727.073

Zestawienie powyższych cyfr, przy uwzględnieniu niedokładności czerwcowej rejestracji pogłowia w 1946 r. i różnic sezonowych, wykazuje niebicie niezwykły intensywny rozwój hodowli w ciągu ostatniego pięcioletnia.

Hutnicy Śląska i Szczecina meldują o pierwszych osiągnięciach w realizacji zobowiązań 1-majowych

1.169 tys. zł. da czyn 1-majowy załogi huty „Baildon“

Poważne zobowiązania robotników rolnych i chłopów

(f) Poważne sukcesy przy realizacji zobowiązań 1-majowych uzyskiwają hutnicy Śląska i Szczecina. Jednocześnie nowe huty podejmują zobowiązania. Ostatnią załogą huty „Baildon“ podjęła zobowiązania ogólnej wartości 1.169 tys. zł.

W hucie „Pokój“, dzięki sprawnej organizacji pracy i poważnemu skróceniu czasu wytopu stali, brygady obsługujące II piec wykonały w dniu 2 bm. zamiast dotychczasowych trzech wytopów — 4 wytopy stali. Robotnicy trzech brygad zmianowych wytapiały Teodora Króla, Góreckiego i Kozaka, wykonali 2 szybkie wytopy, skracając średni czas wytopu o 66 minut i 78 minut.

Załoga wielkich pieców huty „Szczecin“ zameldowała już o wyprodukowaniu pierwszych 28 ton surowki na poczet 1-majowego zobowiązania — wyprodukowania powyżej 500 ton surowki ponad plan.

Do dnia 2 bm. w woj. gdań-

skim podjęło apel metalowców Pruszkowa, ponad 7 tys. robotników. Ogólna wartość podjętych zobowiązań przekracza 18 mln. zł.

ZMP-owiec Makosa nauczył młodych murarzy systemem „piątkowym“

Młodzi polska z olbrzymim zapalem podejmują zobowiązania dla uczczenia międzynarodowego święta pracy — 1 Maja. W stolicy ponad 6.300 młodych robotników, przeszło 2.800 młodych studentek i szkół, podjęło już konkretne, ze społeczne i indywidualne zobowiązania 1-majowe.

„Znam okropności wojny i radość pokojowej pracy, dlatego dla uczczenia 1 Maja, święta ludzi pracy i święta pokoju, o kto ry walczą ludzie całego świata — postanawiam wprowadzić nowe metody pracy“ — oświadczył czelowy murarz z Muranowa Marian Makosa. ZMP-owiec

Makosa był uczestnikiem ostatniej wycieczki młodzieży polskiej robotniczej do Zw. Radzieckiego. Zobowiązał się on wyuczyć młodych murarzy nowego zespołowego systemu pracy, który poznał na budowach stalingradzkich — systemu „piątkowego“. Ponadto postanowił on zmoczyć wydatność pracy o dalsze 35 proc.

Przeszło 35 ZMP-owców z zakładów im. Dymitrowa postanowiło zwiększyć stopień wykonania planu o dalsze 2—10 proc. normy. Ogólna wartość dodatkowej pracy, jaką wykonają w ramach czynu 1-majowego młodzi metalowcy tego zakładu wyniesie będzie 173 tys. zł. Cała młodzieżowa załoga zakładów im. Komuny Paryskiej zobowiązała się zwiększyć swą wydajność od 5 do 20 proc.

Dalsze zobowiązania z całego kraju

W woj. koszalińskim ogólna wartość podjętych zobowiązań

wzmożenie stosowania przepisów bezpieczeństwa pracy oraz zwiększenie kontroli nad ich wykonywaniem;

pogłębienie i upowszechnienie szkolenia załóg i dozoru w zakresie bezpieczeństwa pracy;

dalsze wydatne zwiększenie wyposażenia kopalni w sprzęt i środki technicznego bezpieczeństwa pracy;

przebudowa organizacji i usprawnienie działalności służby bezpieczeństwa pracy w górnictwie, ze szczególnym uwzględnieniem zadań powstających w tym zakresie Wzwyższemu Urzędowi Górnictwu w Katowicach i podległym jemu Okręgowym Urzędom Górnictwu;

rozszerzenie badań naukowych w dziedzinie bezpieczeństwa i ochrony pracy górnictwa i w szczególności w zakresie wydatnego zwiększenia bezpieczeństwa przed wybuchem pyłu węglowego, tak aby wszystkie kopalnie mogły być należycie w ten sposób zaopatrzone. Równoległe z tym zostanie podjęta przedsięwzięcie produkcji całego szeregu nieprodukowanych dotychczas urządzeń ogni i pyłoszczelnych, a używane dotychczas materiały wybuchowe i środki zapalające zostaną udoskonalone.

Obowiązek szkolenia

Z innych szczegółowych postanowień uchwały należy podkreślić: bezwzględny zakaz przyjmowania do pracy podziemi pracowników, którzy nie przeszli uprzednio wstępnego przeszkolenia z zakresu bezpieczeństwa pracy; zastrzeżenie sankcji za nieprzestrzeganie przepisów bezpieczeństwa pracy; wprowadzenie obowiązku stałego, okresowego uzupełniania wiadomości pracowników z zakresu bezpieczeństwa pracy.

Nowe środki walki z wypadkowością

Środki te można ująć w następujące grupy:

Woj. koszalińskim ogólna wartość podjętych zobowiązań

wynosi 5.200 tys. zł. Najwięcej zobowiązań podjęli robotnicy 50 zespołów PGR oraz ponad 300 brygad produkcyjnych z majątków PGR.

Młodo i średniorolni chłopci gromady Zamociszce, pow. racom szczańskiego, postanowili uczcić dzień 1 Maja zorganizowaniem spółdzielni produkcyjnej.

Za przykładem chłopów z Zamociszce gospodarstwo zespołowe zorganizowali również małorolni chłopcy z sąsiedniej gromady Pomiany.

(Kor. w.) Doceniając znaczenie podnoszenia kwalifikacji pracowników, wykładowcy inżynierów i techników Zakładów Mechanicznych „Urusus“ zobowiązują się prowadzić bezpłatne szkolenie zawodowe, i w ten sposób uczcić święto 1 Maja.

Równocześnie wzywają oni wykładowców inżynierów i techników wszystkich zakładów pracy w Polsce do podjęcia podobnych zobowiązań.

Przy pominięciu słowa Generalissimusa Józefa Stalina o tym, że pokój będzie zachowany, gdy narody ujmą jego sprawę w swe ręce uczestnicy zebrania pisały w rezolucji: „Dlatego podajemy braterską dłoń wszystkim ludziom miłującym i walczącym o pokój. I przede wszystkim narodowi wielkiego Związku Radzieckiego, krajów demokracji ludowej i naszemu sąsiadowi Polsce Ludowej — w walce o utrzymanie pokoju i budowie nowego lepszego życia“.

Podobne treści listy do Prezydenta RP przesłali uczestnicy saskońskiej krajowej konferencji niemieckich towarzystwa krzewienia pokojowych i dobrośaziadelskich stosunków z Polską, oraz niemiecki pionierzy z Grotgrimm, którzy równocześnie przesyłają do Prezydenta o wyrażenie zgody na nazwanie ich grupy imieniem Bolesława Bieruta.

7 i 8 bm. w Warszawie, Oświęcimiu i Lublinie obchody Międzynarodowego Dnia wyzwolenia więźniów obozów koncentracyjnych

(f) W dniu 11 kwietnia br. 20 milionów antyfaszystowskich bojowników, b. więźniów politycznych, zrzeszonych w FIAPP obchodzą rocznicę zwycięstwa nad hitlerowskim zbrojnym aparatem. W dniu 13 — 18 przewidziane jest zwiędzanie obozu za głady na Majdanku.

W Polsce uroczystości związane z obchodem Międzynarodowego dnia wyzwolenia obozów koncentracyjnych, rozpoczyna się w dniu 7 i 8 bm. w Warszawie Oświęcimiu i Lublinie. W uroczystościach wezmą udział delegacje zagraniczne: FNDIRP (Francuska Federacja Deportowanych Internowanych Partyzantów i Patriotów), VVN (Niemiecki Związek Ofiar Faszyzmu), SBS (Czechosłowacki Związek Bojowników o Wolność i Demokrację) oraz przedstawiciele norweskich i belgijskich b. więźniów politycznych.

Obchody zainaugurowane zostaną dnia 7 bm. o godz. 18 na Pl. Zwycięstwa w Warszawie.

Tego samego dnia o godz. 20.30 wszystkie rozgłośnie Polskiego Radia nadadzą przenośnik Prezesa Zarządu Głównego Związku Bojowników o Wolność i Demokrację — tow. Franciszka Józwiaka — tow. Dnia 8 bm. w Teatrze Narodowym w Warszawie odbędzie się uroczysta akademii.

W dniu 8 bm. program uro-

czystości w Oświęcimiu przewiduje: o godz. 9 składanie wieńców przez delegację zagranicznych, zrzeszonych w FIAPP zgrupowanie publiczne na terenie Brzezinek (Birkenau).

W dniu 13 — 18 przewidziane jest zwiędzanie obozu za głady na Majdanku.

W Lublinie w dniu 7 bm. o godz. 19 przewidziany jest koncert i składanie wieńców na pomnikach miejscianek i strażników bojowników poległych w walce z faszystami.

Dnia 8 bm. o godz. 10.30 na Placu Stalina w Lublinie odbędzie się zgrupowanie publiczne, zaś w godz. 13 — 18 przewidziane jest zwiędzanie obozu za głady na Majdanku.

Wyjazd delegacji polskiej na uroczystości do Berlina

Dnia 5 bm. wjechała z Warszawy do Berlina delegacja Związku Bojowników o Wolność i Demokrację, która weźmie udział w uroczystościach organizowanych przez Niemiecki Związek Ofiar Faszyzmu (VVN), związanych z obchodem Międzynarodowego dnia wyzwolenia obozów koncentracyjnych. W skład delegacji wchodzi: członek Rady Naczelnej Zw. Bojowników o Wolność i Demokrację oraz posłanka Maria Jaszczukowa.

Wiosenna akcja siewna



Na zdjęciu prace wiosenne w polu na terenie spółdzielni produkcyjnej im. Tadeusza Kościuszki w woj. łódzkim. Traktor z kultywatorem prowadzi traktorzysta Stanisław Wojcik z kultywatorem prowadzi traktorzysta Stanisław Wojcik. Foto WAP

Na str. 3 zamieszczamy artykuł

tow. Franciszka Józwiaka-Witolda
członka Biura Politycznego KC PZPR
p.t. „Kontrola wykonania rękopisów realizacji wytycznych partii i rządu“

Listy do Prezydenta RP tow. Bolesława Bieruta od ludności niemieckiej

(f) Do Prezydenta RP tow. Bolesława Bieruta napływają liczne listy od ludności NRD z wyrazami wdzięczności za nieugiętą i konsekwentną politykę pokoju i przyjaźni między narodami.

230 uczestników imprezy kulturalnej w Leising, poświęconej niemiecko-polskiej przyjaźni — przesyłają na ręce Prezydenta RP Bolesława Bieruta jednorodnie uchwaloną na imprezie rezolucję.

Niemiecy bojownicy o pokój piszą: „Dziś, gdy nienawiść rasowa i szowinizm zmierzają do przygotowania w Niemczech za chodnich gruntów do rozpoczęcia nowej wojny — my mieszkańcy Leising oświadczamy: „Nie damy się więcej oszukać. Granica na Odrze i Nysie jest i pozostanie granicą pokoju“.

W dniu 11 kwietnia br. 20 milionów antyfaszystowskich bojowników, b. więźniów politycznych, zrzeszonych w FIAPP obchodzą rocznicę zwycięstwa nad hitlerowskim zbrojnym aparatem. W dniu 13 — 18 przewidziane jest zwiędzanie obozu za głady na Majdanku.

W Lublinie w dniu 7 bm. o godz. 19 przewidziany jest koncert i składanie wieńców na pomnikach miejscianek i strażników bojowników poległych w walce z faszystami.

Dnia 8 bm. o godz. 10.30 na Placu Stalina w Lublinie odbędzie się zgrupowanie publiczne, zaś w godz. 13 — 18 przewidziane jest zwiędzanie obozu za głady na Majdanku.

Wyjazd delegacji polskiej na uroczystości do Berlina

Dnia 5 bm. wjechała z Warszawy do Berlina delegacja Związku Bojowników o Wolność i Demokrację, która weźmie udział w uroczystościach organizowanych przez Niemiecki Związek Ofiar Faszyzmu (VVN), związanych z obchodem Międzynarodowego dnia wyzwolenia obozów koncentracyjnych. W skład delegacji wchodzi: członek Rady Naczelnej Zw. Bojowników o Wolność i Demokrację oraz posłanka Maria Jaszczukowa.

Dziś w numerze:

MARIAN PODKOWSKI — Krzewiciel odwetu w Trzoni

FABUSZ KARPOWSKI, dyktor programowy Generalnego Dyrektora Filmu Polskiego — Film Polski o przebiegu 1951 roku.

W PRACOWNIACH REZYSLERÓW POLSKICH.

Fakty i wnioski

Prezent dla Guderiana

Zniesienie ostatnich ograniczeń, jakie ciążyły jeszcze na przemyśle ciężkim zachodnich Niemiec, stanowi dalszy krok w kierunku przyspieszenia remilitaryzacji Trizonii. Fakt, że dzieje się to w czasie toczących się w Paryżu obrad zastępców — jest dalszym potwierdzeniem fazy niejednokrotnie wysuwanej w radzieckich notach i oświadczeniach, a mianowicie, że imperialiści stawiają cały świat przed fakiami dokonanymi, przewlekając równocześnie dyskusję na temat Konferencji Czterech.

Zniesienie ograniczeń było już od dawna postulatem najbardziej agresywnych elementów zachodnio-niemieckich. Próbowali się temu przez jakiś czas sprzeciwić kółka burżuazyjne Anglii i Francji, dla których te ograniczenia były jednym — choć słabym — za bezpieczeniem przed rosnącą konkurencją przemysłu zachodnio-niemieckiego na światowych rynkach kapitałistycznych. Zgadza się że ten sposób bankierzy Wall Street mogą realizować trzy cele na raz: wzmocnić potencjał zbrojeniowy bloku agresji, zwiększyć zyski z opanowanych przez amerykański kapitał trizonijskich zakładów przemysłowych i pognieść trochę swoich „serdecznych” atlantyckich przyjaceli.

Urzędowy optymizm reakcyjnej prasy brytyjskiej i francuskiej nie potrafi przesłonić głębokiego zaniepokojenia, jakie to ostatnie posunięcie wywołało w społeczeństwach Europy zachodniej. Odpowiedzi robotników Francji, Belgii czy Anglii będzie niewątpliwie wzmożenie walki przeciwko remilitaryzacji Trizonii. Odpowiedzią wszystkich obrońców pokoju na świecie, wszystkich ludzi dobrej woli będzie wzmożenie kampanii o zawarcie Paktu Pokoju, przeciwko odradzeniu Wehrmachtu. I to jest skutek, którego nie spodziewali się podległe do Waszyngtonu dające nowy zastrzyk energii odwetowcom spod znaku Adenauera i Guderiana.

St. B.

X sesja Wielkiego Zgromadzenia Narodowego Rumunii

(f) BUKARESZT (PAP). — W dniu 5 kwietnia rozpoczęły się w Bukareszcie obrady X sesji Wielkiego Zgromadzenia Narodowego Rumunii. Uczestnicy sesji i zaproszeni goście zgłoszili szerokie polemiczne uwagi do spraw zagranicznych w dniu 4 kwietnia przewodniczącemu Prezydium Wielkiego Zgromadzenia Narodowego Parhonowi premierowi Grozicze, sekretarzowi generalnemu Rumuńskiej Partii Robotniczej Gheorghiu Dej i innym przywódcom partii i członkom rządu. Sesja poświęcona jest sprawie uchwalenia rumuńskiego budżetu państwowego na rok 1951 i zatwierdzenia dekretów Prezydium Zgromadzenia wydanych w okresie między IX a X sesją.

Zakończenie reformy rolnej w okręgu kantońskim Chin

(a) PEKIN (PAP). W Kantonie odbyła się konferencja przedstawicieli ludności chłopskiej z okręgu kantońskiego poświęcona wynikom reformy rolnej przeprowadzonej w tym rejonie. Uczestnicy konferencji opracowali również program na rok 1951.

W toku obrad stwierdzono, że reforma rolna w okręgu kantońskim została już zakończona. Przemawiając na konferencji burmistrz Kantonu — E. Czang-in wezwał chłopów do pogłębienia sojuszu z klasą robotniczą, do jeszcze szerszego wzięcia udziału w walce przeciwko agresji amerykańskiej, do walki przeciwko kontroli w walce przeciwko reformacji. Wskazał on również na ogromne znaczenie reformy rolnej i na konieczność uzyskania w br. jak najobfitszych zbiorów.

Przedstawiciele chłopów w przemówieniach swych podkreślili, że ludność okręgu żywi wdzięczność dla Mao Tse-tunga, partii komunistycznej i rządu ludowego za opiekę nad chłopami.

Ślady chaty sprzed 10 tys. lat odkryto nad brzegiem Warty

(a) W ciągu najbliższych tygodni wznowione zostaną prace badawcze prowadzone w ramieniu Łódzkiego Muzeum Archeologicznego nad brzegiem rzeki Warty w okolicach Konina. Ślady chaty, pochodzącej z okresu ok. 8 tysięcy lat przed naszą erą.

Zdaniem archeologów dalsze dokładne badania na terenie Konina mogą doprowadzić do odkrycia pozostałości całej osady z okresu środkowej epoki kamiennej.

Zadaniem Włoskiej Partii Komunistycznej jest wzmocnić jedność klasy robotniczej i narodową walkę o pokojowy rozwój Włoch

Referat zastępcy sekretarza generalnego Partii tow. Luigi Longo wygłoszony na VII Kongresie KP Włoch

(f) RZYM (PAP). — Jak już donosiliśmy w toku obrad VII Kongresu Komunistycznej Partii Włoch zastępca sekretarza generalnego partii Luigi Longo wygłosił referat na temat jedności klasy robotniczej w chwili obecnej.

Na wstępie swego referatu Longo wspominał o zdobyciach, które klasa robotnicza Włoch doznała wywalczając po wywołaniu, — dzięki swej jedności. Do zdobyczy tych należy zaliczyć zakaz zwalniania z pracy, ruchomą skalę płac i oddanie w niektórych okręgach kraju działek obszarzyczej ziemi do użytkowania chłopom. Zdobyte te — oświadczył Longo — klasa robotnicza utrzymuje w zależności od stopnia w jakim zachowuje jedność stawiając zgodny opór presji przedsiębiorców.

Konieczność polityki jedności robotniczej i solidarności narodowej

Polityka rządu chrześcijańskodemokratycznego — kontynuował Longo, — rządu, który jawnie odmawia pracującym uznania ich praw konstytucyjnych, sprawia, że prawa te stały się obiektem żądań i walki mas. Walkę tę we wszystkich jej formach cechowała w ostatnich latach solidarność robotników, chłopów, inteligencji technicznej i urzędników. Wyrazem znaczenia ogólnonarodowego tej walki stał się „plan zatrudnienia” opracowany przez Włoską Konfederację Pracy i który leży u podstaw konstruktywnej akcji mas pracujących, takiej jak: zajmowanie ziem leżących odłogiem, walka bezrobotnych o wykonanie koniecznych robót publicznych, ruch na rzecz rozwoju gospodarczego Włoch południowych itd. Na uczestników tych ruchów spada krowa cięty i represyjnej reakcji. Nie zważając jednak na to, jedyną drogą organizacji pracujących w przyszłości jest podjęcie walki, a nie próby jeszcze mocniejszej i bardziej zahartowanej, paraliżującej akcje gąsiki rozłamowców będących narzędziem w ręku imperialistów amerykańskich.

Z całokształtu walki klasy robotniczej o jej postulaty wypływa na dziś konieczność prowadzenia polityki jedności robotniczej i solidarności narodowej. Już te

raz w oparciu o zjednoczone siły przeważającej większości klasy robotniczej, aktywne działają masowe organizacje i ruchy demokratyczne. Wśród nich pierwsze miejsce zajmuje potężny ruch obrońców pokoju, który potrafił pozyskać 17 milionów Włochów. W tymże kierunku umocnienia jedności narodowej działają: Związek Kobiet Włoskich, demokratyczne organizacje młodzieżowe, Liga Gmin Demokratycznych i inne organizacje masowe. Dzięki temu a zwłaszcza dzięki uporczywej walce o pracę klasy robotniczej, dzieło obrony pokoju, demokracji i pracy posunęło się naprzód. Plany izolowania klasy robotniczej i Partii Komunistycznej zostały udaremnione.

Zadania stojące przed Partią

Tęgo rodzaju sytuacja ogólnego zastój w przemyśle, rolnictwie, rzemiośle i handlu, wzrost bezrobocia i nędzy wykuwa bojowe braterstwo pracujących wszelkich kategorii i we wszystkich okręgach kraju. W tych warunkach upadku gospodarczego, przed Partią staje pilne zadanie umocnienia i rozszerzenia siły polityki jedności i solidarności narodowej i polityki jedności robotniczej, w związkach zawodowych, wśród mas pracujących i w organizacjach demokratycznych.

Po omówieniu konkretnych zagadnień tej pracy i jej wielostronnych form i możliwości, Longo podkreślił, że podstawowymi zadaniami tej ogólnej walki powinno być: zadanie pracy i chleba dla milionów Włochów, podwyższenia płac, podniesienia stopy życiowej robotników przemysłowych i rolnych i wszystkich pracujących, obrona przemysłu i przeprowadzenie melioracji zgodnie z planem Włoskiej Konfederacji Pracy, pozostającym nadal podstawą całej walki o interesy mas pracujących. Zadania te powinny zmierzać do przeprowadzenia reformy rolnej i przemysłowej, do nacjonalizacji koncernów monopolistycznych, do zastąpienia produkcji wojennej produkcją niezbędną dla pokojowego postępu Włoch.

VII Kongres Komunistycznej Partii Włoch — oświadczył w zakończeniu Longo — wyzwa wszystkich komunistów, wszystkich Włochów do pracy w zwartej jedności, aby urzeczywistnił ten demokratyczny i patriotyczny program, aby zapobiec wciągnięciu kraju do nowej katastrofy wojennej.

Polityka udziału Włoch w bloku atlantyckim, polityka zbrojenia — oświadczył Longo — doprowadza do jeszcze większego upadku i zastój przemysłowy i rolnictwa, do zamykania przedsiębiorstw, do zmniejszania się urodzajów. Polityka ta doprowadza do systematycznego „superwyzysku” robotników fabrycznych, do jeszcze głębszego rozwarcia nożyc cen towarów — przemysłowych i artykułów rolniczych.

Zadania stojące przed Partią

Tęgo rodzaju sytuacja ogólnego zastój w przemyśle, rolnictwie, rzemiośle i handlu, wzrost bezrobocia i nędzy wykuwa bojowe braterstwo pracujących wszelkich kategorii i we wszystkich okręgach kraju. W tych warunkach upadku gospodarczego, przed Partią staje pilne zadanie umocnienia i rozszerzenia siły polityki jedności i solidarności narodowej i polityki jedności robotniczej, w związkach zawodowych, wśród mas pracujących i w organizacjach demokratycznych.

Po omówieniu konkretnych zagadnień tej pracy i jej wielostronnych form i możliwości, Longo podkreślił, że podstawowymi zadaniami tej ogólnej walki powinno być: zadanie pracy i chleba dla milionów Włochów, podwyższenia płac, podniesienia stopy życiowej robotników przemysłowych i rolnych i wszystkich pracujących, obrona przemysłu i przeprowadzenie melioracji zgodnie z planem Włoskiej Konfederacji Pracy, pozostającym nadal podstawą całej walki o interesy mas pracujących. Zadania te powinny zmierzać do przeprowadzenia reformy rolnej i przemysłowej, do nacjonalizacji koncernów monopolistycznych, do zastąpienia produkcji wojennej produkcją niezbędną dla pokojowego postępu Włoch.

VII Kongres Komunistycznej Partii Włoch — oświadczył w zakończeniu Longo — wyzwa wszystkich komunistów, wszystkich Włochów do pracy w zwartej jedności, aby urzeczywistnił ten demokratyczny i patriotyczny program, aby zapobiec wciągnięciu kraju do nowej katastrofy wojennej.

Przedstawiciel ZSRR stwierdził dalej, że Jessup nie ma racji, powołując się na przykłady historyczne, albowiem już w Lidze Narodów nie rozpoczęto dyskusji od sprawy poziomu zbrojeń, lecz od ustalenia zasad ogólnych. Również w ONZ rozpoczęto w 1946 roku od

Dyskusja nad referatami Palmiro Togliattiego i Longo

(f) RZYM (PAP). Na posiedzeniu środowym VII Kongresu KP Włoch, toczyła się dyskusja nad referatami Palmiro Togliattiego i Luigi Longo.

Sekretarz Związku Komunistycznej Młodzieży Włoskiej Enrico Berlinguer, mówiąc o działaniach i zamocnieniu frontu komunistów włoskich oświadczył m. in.: 8 proc. młodzieży włoskiej w wieku od 14 do 18 lat należy do Związku Młodzieży Komunistycznej. Na tej awangardzie młodego pokolenia ciąży poważna odpowiedzialność za wprowadzenie w życie linii partii. Zadaniem Związku Młodzieży Komunistycznej jest organizowanie większości młodzieży w wioskiej w szeregach wielkiego Frontu Narodowego, o którym mówił w swym referacie tow. Togliatti.

Senator Vello Spano — członek kierownictwa partii zanalizował układ sił na Sardinii i wskazał na możliwości zorganizowania i zamocnienia frontu pokoju, pracy i wolności na tej wyspie, która imperialiści amerykańscy przekształcają w swą bazę morską. „Amerykanie przez z Sardinii!” Pod tym hasłem — powiedział Spano — robotnicy i chłopci prowadzą walkę o rozwój ekonomiczny i wyrwanie wyspy z wiekowego zacofania.

Przewodnicząca Związku Kobiet Włoskich Maria Magdalena Rossi, mówiąc o pracy wśród kobiet w świetle wysuniętego przez partię zadania przysięgnięcia większości kobiet do organizacji demokratycznych, walczących o pokój i dobrobyt narodu. Liczba członkiń Związku Kobiet Włoskich wzrosła od 1948 roku do 1950 roku o 1.017. Przed kobietami — komunistkami i Związkiem Kobiet Włoskich — powiedziała Rossi — stoi zadanie pozyskania i wciągnięcia do aktywnej walki o pokój milionów kobiet, znajdujących się jeszcze pod ciężkim reakcyjnym sił klerykalnych.

Delegat z prowincji Potenza (Lucania) — Stracella opowiedział uczestnikom Kongresu o bohaterskiej walce o ziemię, pracę i pokój, prowadzonej przez masę chłopów na południu.

Grieco poświęcił swe przemówienie zagadnieniu walki o reformę rolną i sojuszu klasy robotniczej z chłopstwem.

Górnicy przyjęli z zadowoleniem uchwałę Prezydium Rządu o przyznaniu dodatkowych kredytów na remonty mieszkań

(f) Uchwała Prezydium Rządu RP o przyznaniu dodatkowych kredytów na remonty mieszkań górniczych, została przyjęta przez górników Zagłębia Śląsko-Dąbrowskiego z głębokim uznaniem i zadowoleniem. Jest ona żywo komentowana w kopalniach i ośrodkach robotniczych. Górnicy wyrażają głęboką wdzięczność dla Rządu Ludowego.

Na ten akt odpowiemy jeszcze ofiarniejszą, jeszcze bardziej wydajną pracą. W toczącej się walce przeciwko słom wojny, w walce o całość naszych mieszkań otrzymaliśmy 30 mln. złotych na to, aby ich mieszkania stały się większe, wygodniejsze, jaśniejsze — oświadczył w rozmowie z przedstawicielem PAP — górnik kopalni „Siemianowice” Szabliski, przewodnik przyce. Decyzja Rządu to wynik naszej pokojowej pracy i rezultat głębokiej troski Rządu Ludowego o robotnika i jego rodzinę.

Wyrażając wdzięczność naszemu Rządowi i naszej Partii, jeszcze bardziej w obliczu zbliżającego się święta 1-majowego zaostrzamy walkę o utrzymanie cykliczności produkcji i podniesienie wydajności.

14 kwietnia dniem solidarności studentów całego świata z hiszpańską młodzieżą republikańską

Odezwa Międzynarodowego Związku Studentów

(a) PRAGA (PAP). W związku z przypadającą na dzień 14 bm. 20 rocznicą proklamowania Republiki Hiszpańskiej, Międzynarodowy Związek Studentów ogłosił odezwę, w której nawołuje studentów do całego świata obochodni jako dzień walki o pokój, przeciwko odradzeniu się faszyzmu, przeciwko remilitaryzacji Niemiec zachodnich i Japonii, jako dzień walki o zawarcie paktu pokojowego między pięcioma wielkimi mocarstwami.

Stwierdziliśmy, że walka przeciwko faszyzmowi jest jedną z najpiękniejszych tradycji międzynarodowego ruchu studentów, odezwa nawołuje, by dzień 14 kwietnia br. studenci całego świata obochodni jako dzień walki o pokój, przeciwko odradzeniu się faszyzmu, przeciwko remilitaryzacji Niemiec zachodnich i Japonii, jako dzień walki o zawarcie paktu pokojowego między pięcioma wielkimi mocarstwami.

Auriol nie ma prawa przyjmowania zobowiązań w imieniu Francji

Odezwa francuskiej Rady Pokoju do narodu amerykańskiego

(d) PARYŻ (PAP). — Dzienniki „L'Humanite” i „Liberation” ogłosiły odezwę stałego komitetu francuskiej Rady Pokoju do narodu amerykańskiego. Przyjaciele amerykańscy! — głosi odezwa. Prezydent Republiki Francuskiej przebywa w naszym kraju. Jego oświadczenia zmierzają do tego, by przekonać was, że nasz naród zgadza się z rzekomo na koalicję ekonomiczną i wojenną, skłaniającą nasz rząd do rezygnacji z naszej niezawisłości, na koalicję, która obecnie prowadzi do zbrojenia Francji i do remilitaryzacji Niemiec zachodnich oraz do okupacji naszego terytorium przez wojska amerykańskie.

W rzeczywistości naród francuski widzi w tej polityce jedynie groźbę wojny. W imię przyjaźni łączącej nasze narody ostrzegamy was uroczyście, że p. Vincent Auriol nie ma prawa przyjmowania zobowiązań w imieniu Francji. Naród francuski nie uważa się za związanego jego oświadczeniami. Nie chcemy zbrojeń, które nas rujnują i prowadzą do wojny. Chcemy zwolnienia konferencji przedstawicieli czterech mocarstw, która jest niezbędna dla demilitaryzacji Niemiec i rozstrzygnięcia całokształtu problemu niemieckiego, a która doprowadzi następnie do zwolnienia narady przedstawicieli pięciu wielkich mocarstw dla zawarcia paktu rozbrojenia i pokoju, oczekiwanego przez wszystkie narody świata.

Imperialiści organizują w Trizonii neohitlerowskie formacje zmotoryzowane

Oddziały „policji pogranicznej” mają liczyć 75 tys. ludzi

(f) BERLIN (PAP). Jak donosi agencja ADN, w Bonn toczą się rokowania między ekspertami Komisji Sojuszniczej mocarstw zachodnich i przedstawicielami „rządu” Adenauera w sprawie wzmocnienia tzw. „policji pogranicznej” w Niemczech zachodnich. Liczebność tej policji wzrosnąć ma z 10 tys. do 75 tys. osób. „Policja pograniczna” — to zwykłe zmotoryzowane formacje wojskowe. W różnych częściach Niemiec zachodnich odbywa się szkolenie oficerów i podoficerów do tych formacji.

ne oddziały policji zaatakowały brutalnie manifestujące kobiety.

Robotnicy niemiecy głoszą przeciw remilitaryzacji

(f) BERLIN (PAP). W licznych zakładach pracy w Niemczech zachodnich robotnicy i pracownicy umysłowi organizują głosowanie w sprawie remilitaryzacji. Wyniki głosowania świadczą o tym, że masowo pracujący Trizonii stanowiąc potężną politykę zbrojeń i odbudowy „Wehrmachtu”, prowadzoną przez „rząd” Adenauera. Tak np. przeciwko remilitaryzacji głosowało w fabryce „Wolfgang” koło Hanau 88 proc. załogi, w fabryce „Fischer A.G.” w Stuttgarcie — 97 proc., w zakładach przemysłu stalowego „Donges” w Darmstadt — 95 proc.

Przeciw przesładowaniu prasy komunistycznej

(f) BERLIN (PAP). — W związku z wydanym przez władze w Niemczech zachodnich 3-miesięcznym zakazem ukazywania „Stuttgarter Nachrichten”, niemieckiego „Volksstimme”, kierowane formacje wojskowe. W różnorodnych częściach Niemiec zachodnich odbywa się szkolenie oficerów i podoficerów do tych formacji.

Oświadczenie pastora Niemoellera

(f) BERLIN (PAP). — Jak donosi agencja ADN z Hamburga, znany ze swych wystąpień przeciwko hitleryzmowi i przez dłuższy czas więziony przez Hitlera w obozie koncentracyjnym, pastor Niemoeller, piastujący obecnie godność głowy kościoła ewangelickiego w Hesji, wygłosił w auli uniwersytetu hamburskiego przemówienie, w którym stwierdził, że głównym zadaniem każdego chrześcijanina w Niemczech jest w chwili obecnej zwalczanie historii wojennej i przywrócenie siły do utrwalenia pokoju w całym świecie.

Manifestacja kobiet w Bonn

(f) BERLIN (PAP). — Jak donosi agencja ADN, w środę odbyła się przed parlamentem w Bonn manifestacja kobiet z różnych miast Niemiec zachodnich przeciwko remilitaryzacji Niemiec i na rzecz pokoju. Sił

Nowy ośrodek szpiegowski powstaje przy sztabie Eisenhowera

(f) PARYŻ (PAP). Tygodnik „Action” opublikował artykuł zatytułowany: „Na drodze formowania ośrodka szpiegowskiego bloku atlantyckiego”. Autor artykułu stwierdza, iż zgodnie z oficjalnym oświadczeniem przedstawiciela dowództwa nacelnego paktu atlantyckiego — rozważa się obecnie sprawę utworzenia przy sztabie generała Eisenhowera specjalnego wydziału, którego zadaniem będzie koordynowanie działalności organów wywiadu różnych krajów — uczestników paktu atlantyckiego.

Obowiązkiem Niemców nie dopuszczać do trzeciej wojny światowej

Obowiązkiem Niemców nie dopuszczać do trzeciej wojny światowej, która przyniesie może zagładę milionom ludzi — stwierdził pastor Niemoeller.

Sprawy redukcji sił zbrojnych wielkich mocarstw nie da się przestronić ogólnikowymi frazesami o poziomie zbrojeń

Nowe propozycje delegata ZSRR na konferencji w Paryżu

(d) PARYŻ (PAP). — Na 23 posiedzeniu zastępców ministrów spraw zagranicznych w dniu 4 kwietnia przewodniczącym przedstawiciel ZSRR, Gromyko. Przedstawiciel ZSRR uzupelniał swe uwagi z dnia 2 kwietnia na temat nowej propozycji trzech delegacji zachodnich. Stwierdził on, że delegacje te sformułowały niewłaściwie punkt dotyczący sił zbrojnych, wysunęły bowiem na pierwsze miejsce sprawę poziomu zbrojeń, a dopiero potem wspominały o ustanowieniu kontroli międzynarodowej i na końcu — o redukcji zbrojeń i sił zbrojnych. Tymczasem rzecz logiczna i jedynie słuszną byłoby postawienie na pierwszym miejscu sprawy redukcji zbrojeń i sił zbrojnych, a następnie — sprawy poziomu zbrojeń i sił zbrojnych, i wreszcie sprawy kontroli. Delegacja radziecka proponuje zmianę propozycji trzech mocarstw w tym właśnie sensie.

Poważną wadą tej propozycji jest również okoliczność, że zamiast sprawy zredukowania sił zbrojnych czterech mocarstw — ZSRR, USA, Wielkiej Brytanii i Francji — wysunęli sprawę redukcji sił zbrojnych w ogóle. Delegacja radziecka podkreślała już, że przeciwstawianie tej propozycji w sprawie redukcji sił zbrojnych własnie tych czterech mocarstw jest równoznaczne z odmową przeprowadzenia redukcji sił zbrojnych. Toteż uważa ona, że na sesji Rady Ministrów Spraw Zagranicznych następnego dnia propozycję redukcji sił zbrojnych czterech mocarstw, a nie redukcji sił zbrojnych w ogóle. Jakże ministrowie czterech mocarstw — zapytał Gromyko — mogliby rozpatrywać sprawę zredukowania sił zbrojnych wszystkich krajów?

Mimo to — jak stwierdził Gromyko — delegacja radziecka pragnie uwzględnić niektóre życzenia przedstawicieli trzech mocarstw. Dotychczas w propozycji radzieckiej była mowa o rozpatrzeniu sprawy istniejącego poziomu zbrojeń w związku z rozpatrzeniem sprawy redukcji sił zbrojnych czterech mocarstw. Obecnie delegacja radziecka pomija słowa „w związku” i po prostu wylicza oba te zagadnienia.

Gromyko przypomniał następnie, że wada propozycji trzech mocarstw jest również odsunięcie na plan drugi i niecierpliwie doniosłej sprawy demilitaryzacji Niemiec, która to sprawa — zdaniem delegacji radzieckiej — powinna figurować na pierwszym miejscu w pierwszym punkcie porządku dziennego.

Przedstawiciel ZSRR stwierdził dalej, że Jessup nie ma racji, powołując się na przykłady historyczne, albowiem już w Lidze Narodów nie rozpoczęto dyskusji od sprawy poziomu zbrojeń, lecz od ustalenia zasad ogólnych. Również w ONZ rozpoczęto w 1946 roku od

omawiania sprawy zasad redukcji i uregulowania zbrojeń i sił zbrojnych. Możecie powiedzieć — oświadczył Gromyko — że dyskusja w ONZ miała charakter zbyt ogólnikowy, że jej wada było właśnie nieporuszenie sprawy poziomu zbrojeń. Ale my zgadzamy się na stwierdzenie w porządku dziennym, że ministrowie czterech mocarstw powinni omówić sprawę nie tylko redukcji sił zbrojnych, lecz i poziomu sił zbrojnych. W tym sensie idziemy dalej niż rezolucja ONZ z 14 grudnia 1946 r., w której była mowa jedynie o zasadach ogólnych. W każdym razie wiadać, że przykłady historyczne potwierdzają jedynie słuszność propozycji, że na pierwszym miejscu należy stawiać sprawę redukcji sił zbrojnych, a dopiero potem sprawę ich poziomu. Propozycja radziecka umożliwia omówienie również sprawę poziomu.

Gromyko podkreślił dalej, że nie udało się jeszcze znaleźć wspólnego języka w kwestii, czy należy mówić o redukcji sił zbrojnych czterech mocarstw, czy też o redukcji sił zbrojnych w ogóle w skali międzynarodowej. Delegacja radziecka przywiązuje wielką wagę do tego za gadnienia. Ministrowie spraw zagranicznych czterech mocarstw mogą rozstrzygnąć sprawę redukcji swoich sił zbrojnych, nie mogą jednak rozstrzygnąć sprawy redukcji sił zbrojnych innych krajów. Omawianie redukcji czterech ministrów w ogóle mogłoby się sprowadzić jedynie do rozmów o redukcji, których było już немало w ONZ, a które nie daly żadnych pozytywnych wyników praktycznych.

Przedstawiciel ZSRR przypomniał z kolei doniosłość zagadnienia paktu atlantyckiego i amerykańskich baz wojennych, zagadnienia związanego bezpośrednio z przyczynami napięcia międzynarodowego w Europie i nie tylko w Europie. Czemuż to — zapytał mówca — można pisać w tej sprawie noty, czemu w sprawie tej mogą składać oświadczenia oficjalni przedstawiciele rządów, a dlaczego nie można omawiać jej na Sesji Rady Ministrów Spraw Zagranicznych? Fakt, że przedstawiciele trzech mocarstw ograniczają się do fragmentarycznych uwag na temat tej propozycji radzieckiej, nie pomniejsza ani trochę jej znaczenia. Wreszcie Gromyko podkreślił konieczność potraktowania sprawy Triestu jako odrębnego punktu porządku dziennego.

Po przemówieniu Gromyki posiedzenie zamknięto, wyznaczając następną na 5 kwietnia.

USA rozszerzają sieć baz lotniczych

(f) NOWY JORK (PAP). — Waszyngtoński korespondent dziennika „Chicago Sun and Times” pisze, że USA starają się za wszelką cenę rozszerzyć sieć baz lotniczych we wszystkich częściach świata i prowadzą obecnie rokowania z sześciu krajami w tej sprawie. Korespondent stwierdza, że USA prowadzi tajne rozmowy z Izlandią oraz z Danją.

Toczą się również rokowania w Arabii. Saudyjska dotychczas wykonywana przez Stany Zjednoczone lotniska w Dahraniu. USA są szczególnie zainteresowane tym, aby wykorzystać tureckie lotnisko w Adanie. Toteż

USA rozszerzają sieć baz lotniczych

czają się również rokowania w sprawie baz lotniczych w Trypolisie. Korespondent wskazuje dalej, że długotrwałe rokowania francusko-amerykańskie doprowadziły do uzyskania przez USA dalszych baz lotniczych w Maroku. Podkreśla, że Stany Zjednoczone rozbudowują swe bazy dla bombowców w Anglii. Korespondent pisze: „Rozszerzamy nasze bazy lotnicze z nieslabnącą energią na obszarze — od Anieli do Arktyki. W Niemczech na Bliskim i Środkowym Wschodzie aż do Oceanu Spokoinego.”

Plenarne posiedzenia zarządów głównych związków zawodowych

(f) Pod hasłem pełnej realizacji uchwał VI Plenum KC PZPR i VII Plenum CRZZ obradowały 5 bm. w stolicy zarządy główne związków zawodowych: pracowników gospodarki komunalnej, pracowników poczty i telekomunikacji, pracowników instytucji wojskowych, oraz pracowników przemysłu włókienniczego.

Członkowie aktywni związków mówili o potrzebie dalszego zwiększania wydajności pracy i wzmagania oszczędności. Wskazywano również na konieczność zwiększenia udziału mas związkowców w walce o przebudowę wsi polskiej.

Na posiedzeniach podjęto rezolucje, w których zebrani popierają w pełni uchwały Europejskiej Konferencji Robotniczej i solidaryzują się z uchwałami Światowej Rady Pokoju oraz gorąco witają Manifest Polskiego Komitetu Obrońców Pokoju.

Z pobytu młodych kolejarzy niemieckich w Warszawie

(f) W dniu 5 bm. przebywający z wizytą w Warszawie młodzi kolejarze niemieccy, członek w FDJ z brzydą im. Waltera Ulbrichta złożyli wieniec u stóp pomnika Bohaterów Getta.

Po uczeniu przez młodych kolejarzy niemieckich chwilą milczenia pamięci bojowników, poległych w walce z faszyzmem hitlerowskim — członek FDJ — Juergen Demloff oświadczył: „Stojąc na ruinach Getta i patrząc na ślady barbarzyństwa hitlerowców — uświadomiamy sobie w całej pełni ogrom ofiar poniesionych w walce przeciwko faszyzmowi. Ofiary te i pamięć bohaterów zobowiązują nas do jeszcze wydatniejszej walki przeciwko remilitaryzacji Niemiec zachodnich i w światowym frontie obrońców pokoju.”

W dniu 5 bm. młodzieżowa Brygada Kolejowa FDJ, odwiedzając młodych budowniczych osiedla mieszkaniowego na Muranowie.

W godzinach wieczornych Brygada Kolejowa FDJ im. Waltera Ulbrichta złożyła wieniec na cmentarzu-mauzoleum żołnierzy radzieckich, poległych w bohaterskiej walce o wyzwolenie Warszawy.

„Sukces” brudnej wojny

W prasykim reakcyjnym tygodniku „Climats” pojawił się 22 marca br. artykuł w sprawie ochotników na wyjazd do Wietnamu. W artykule tym m. in. czytamy: „Mówią, że Francuzi niechętnie zgłaszają się na wyjazd do Wietnamu. Nie jest to jednak całkowicie prawdziwe. Przecież na pół rocznika pobranego w październiku ub. r. to znaczy na ponad 100 tysięcy młodych ludzi... znalazło się jednak 700 ochotników.”

700 ochotników na 100 tysięcy ludzi to wynosi zaledwie 0,7 proc. Chwaląc się więc nie ma czym. Ale nie tylko żołnierze nie wykazują entuzjazmu dla „brudnej wojny”. Jak wynika z ostatniego bulletynu „Association France-Vietnam”, opartego na cyfrach „Journal Officiel”, również oficerowie nie wykazują „ochotniczo” zapału. Oto jak wygląda tabela dotycząca wyjazdu oficerów do Indochin: plechota ochotnicy wyznaczni z urzędu

kapitanowie	0	15
porucznicy	0	31
pporucznicy	0	5
wojska pancerne	ochotnicy	wyznaczni z urzędu

ppulcownicy	0	2
kapitanowie	0	1
porucznicy	1	4
pporucznicy	0	1
łączność	ochotnicy	wyznaczni z urzędu

kapitanowie	0	8
porucznicy	0	8
pporucznicy	0	1
łączność	ochotnicy	wyznaczni z urzędu

Z 89 oficerów znalazło się tylko 4, którzy z własnej woli chcą walczyć przeciwko Wietnamczykom, broniącym wojska własnego kraju.

„Brudna wojna” budzi w każdym uczciwym Francuzie wstręt i opór. Dlatego też rząd muszno-ny był wysłać do Wietnamu „francuski” korpus ekspedycyjny, grupujący szumowiny z całej Europy, łącznie z SS-manami andersowcami i innymi fałszywostkami metami. I widocznie dlatego, zdając sobie sprawę z sytuacji, „Climats” uważa 0,7 proc. ochotników — za „sukces”. EL

Kontrola wykonania wytycznych partii i rządu

Głęboka marksistowsko-leninowska analiza sytuacji międzynarodowej oraz ocena wyników pierwszego roku planu 6-letniego, płynące stąd wnioski polityczne, organizacyjne i gospodarcze — oto co złożyło się na wytyczenie przez VI Plenum Komitetu Centralnego zadań partii w walce o pokój, plan 6-letni i zabezpieczenie niepodległości naszej Ojczyzny.

W związku z naprężoną sytuacją międzynarodową, ze wzrastającą z każdym dniem krwiożerczą agresywnością imperializmu amerykańskiego, zagrażającego pokojowi a tym samym i niepodległości naszego kraju oraz w obliczu poważnych problemów drugiego roku planu 6-letniego — stoją przed nami olbrzymie zadania najcięższe ze sobą związane.

Wzrost agresywności imperialistów wymaga podniesienia na jeszcze wyższy poziom walki o pokój, o zabezpieczenie naszej niepodległości, a walka o pokój i nasze bezpieczeństwo — to walka o wykonanie wytycznych sześciolatki.

Historyczne przemiany, jakie dokonały się w narodzie polskim od chwili ujęcia władzy przez klasę robotniczą, stworzyły warunki ku temu, aby walka o wykonanie tych zadań, które są zadaniami ogólnonarodowymi — prowadzona była szerokim frontem narodem.

Partia nasza, awangarda klasy robotniczej, kierownicza siła polityczna całego na-

rodu jest organizatorem zwycięstw i sukcesów w jego walce o pokój, o wykonanie planu budowy podstaw socjalizmu, o zabezpieczenie niepodległości Polski. Wyniki walki zależą od postawienia na należytych poziomach metod pracy kierowniczej i w szczególności od organizowania stałej i systematycznej kontroli pełnego i terminowego wykonania uchwał partii i rządu.

Dobrze postawiona kontrola wykonania daje gwarancję, że wytyczne partii i rządu, będące wyrazem woli narodu, zostaną zrealizowane. Dobrze postawiona kontrola wykonania podnosi poczucie odpowiedzialności wszystkich pracowników za wypełnianie przez nich zadań.

Towarzysz Stalin, mówiąc na XVII Zjeździe WKP(b) o zadaniach kierownictwa organizacyjnego, powiedział:

„Gdy już dana jest słuszna linia, gdy już dane jest słuszne rozwiązanie zagadnienia, powodzenie sprawy zależy od pracy organizacyjnej, od organizacji walki o wcielenie w życie linii partii, od właściwego doboru ludzi, od kontroli wykonania uchwał organów kierowniczych. W przeciwnym razie powstaje ryzyko, że słuszna linia partii i słuszne uchwały mogą być poważnie narażone na szwank. Co więcej: gdy już dana jest słuszna linia polityczna, praca organizacyjna decyduje o wszystkim, również i o losie samej linii politycznej — o jej realizacji albo o jej bankructwie”.

Historyczne przemiany, jakie dokonały się w narodzie polskim od chwili ujęcia władzy przez klasę robotniczą, stworzyły warunki ku temu, aby walka o wykonanie tych zadań, które są zadaniami ogólnonarodowymi — prowadzona była szerokim frontem narodem.

Partia nasza, awangarda klasy robotniczej, kierownicza siła polityczna całego na-

rodu jest organizatorem zwycięstw i sukcesów w jego walce o pokój, o wykonanie planu budowy podstaw socjalizmu, o zabezpieczenie niepodległości Polski. Wyniki walki zależą od postawienia na należytych poziomach metod pracy kierowniczej i w szczególności od organizowania stałej i systematycznej kontroli pełnego i terminowego wykonania uchwał partii i rządu.

Dobrze postawiona kontrola wykonania daje gwarancję, że wytyczne partii i rządu, będące wyrazem woli narodu, zostaną zrealizowane. Dobrze postawiona kontrola wykonania podnosi poczucie odpowiedzialności wszystkich pracowników za wypełnianie przez nich zadań.

Towarzysz Stalin, mówiąc na XVII Zjeździe WKP(b) o zadaniach kierownictwa organizacyjnego, powiedział:

„Gdy już dana jest słuszna linia, gdy już dane jest słuszne rozwiązanie zagadnienia, powodzenie sprawy zależy od pracy organizacyjnej, od organizacji walki o wcielenie w życie linii partii, od właściwego doboru ludzi, od kontroli wykonania uchwał organów kierowniczych. W przeciwnym razie powstaje ryzyko, że słuszna linia partii i słuszne uchwały mogą być poważnie narażone na szwank. Co więcej: gdy już dana jest słuszna linia polityczna, praca organizacyjna decyduje o wszystkim, również i o losie samej linii politycznej — o jej realizacji albo o jej bankructwie”.

Historyczne przemiany, jakie dokonały się w narodzie polskim od chwili ujęcia władzy przez klasę robotniczą, stworzyły warunki ku temu, aby walka o wykonanie tych zadań, które są zadaniami ogólnonarodowymi — prowadzona była szerokim frontem narodem.

Partia nasza, awangarda klasy robotniczej, kierownicza siła polityczna całego na-

rodu jest organizatorem zwycięstw i sukcesów w jego walce o pokój, o wykonanie planu budowy podstaw socjalizmu, o zabezpieczenie niepodległości Polski. Wyniki walki zależą od postawienia na należytych poziomach metod pracy kierowniczej i w szczególności od organizowania stałej i systematycznej kontroli pełnego i terminowego wykonania uchwał partii i rządu.

Dobrze postawiona kontrola wykonania daje gwarancję, że wytyczne partii i rządu, będące wyrazem woli narodu, zostaną zrealizowane. Dobrze postawiona kontrola wykonania podnosi poczucie odpowiedzialności wszystkich pracowników za wypełnianie przez nich zadań.

Towarzysz Stalin, mówiąc na XVII Zjeździe WKP(b) o zadaniach kierownictwa organizacyjnego, powiedział:

„Gdy już dana jest słuszna linia, gdy już dane jest słuszne rozwiązanie zagadnienia, powodzenie sprawy zależy od pracy organizacyjnej, od organizacji walki o wcielenie w życie linii partii, od właściwego doboru ludzi, od kontroli wykonania uchwał organów kierowniczych. W przeciwnym razie powstaje ryzyko, że słuszna linia partii i słuszne uchwały mogą być poważnie narażone na szwank. Co więcej: gdy już dana jest słuszna linia polityczna, praca organizacyjna decyduje o wszystkim, również i o losie samej linii politycznej — o jej realizacji albo o jej bankructwie”.

Historyczne przemiany, jakie dokonały się w narodzie polskim od chwili ujęcia władzy przez klasę robotniczą, stworzyły warunki ku temu, aby walka o wykonanie tych zadań, które są zadaniami ogólnonarodowymi — prowadzona była szerokim frontem narodem.

Partia nasza, awangarda klasy robotniczej, kierownicza siła polityczna całego na-

rodu jest organizatorem zwycięstw i sukcesów w jego walce o pokój, o wykonanie planu budowy podstaw socjalizmu, o zabezpieczenie niepodległości Polski. Wyniki walki zależą od postawienia na należytych poziomach metod pracy kierowniczej i w szczególności od organizowania stałej i systematycznej kontroli pełnego i terminowego wykonania uchwał partii i rządu.

Dobrze postawiona kontrola wykonania daje gwarancję, że wytyczne partii i rządu, będące wyrazem woli narodu, zostaną zrealizowane. Dobrze postawiona kontrola wykonania podnosi poczucie odpowiedzialności wszystkich pracowników za wypełnianie przez nich zadań.

Towarzysz Stalin, mówiąc na XVII Zjeździe WKP(b) o zadaniach kierownictwa organizacyjnego, powiedział:

„Gdy już dana jest słuszna linia, gdy już dane jest słuszne rozwiązanie zagadnienia, powodzenie sprawy zależy od pracy organizacyjnej, od organizacji walki o wcielenie w życie linii partii, od właściwego doboru ludzi, od kontroli wykonania uchwał organów kierowniczych. W przeciwnym razie powstaje ryzyko, że słuszna linia partii i słuszne uchwały mogą być poważnie narażone na szwank. Co więcej: gdy już dana jest słuszna linia polityczna, praca organizacyjna decyduje o wszystkim, również i o losie samej linii politycznej — o jej realizacji albo o jej bankructwie”.

Historyczne przemiany, jakie dokonały się w narodzie polskim od chwili ujęcia władzy przez klasę robotniczą, stworzyły warunki ku temu, aby walka o wykonanie tych zadań, które są zadaniami ogólnonarodowymi — prowadzona była szerokim frontem narodem.

Partia nasza, awangarda klasy robotniczej, kierownicza siła polityczna całego na-

rodu jest organizatorem zwycięstw i sukcesów w jego walce o pokój, o wykonanie planu budowy podstaw socjalizmu, o zabezpieczenie niepodległości Polski. Wyniki walki zależą od postawienia na należytych poziomach metod pracy kierowniczej i w szczególności od organizowania stałej i systematycznej kontroli pełnego i terminowego wykonania uchwał partii i rządu.

Dobrze postawiona kontrola wykonania daje gwarancję, że wytyczne partii i rządu, będące wyrazem woli narodu, zostaną zrealizowane. Dobrze postawiona kontrola wykonania podnosi poczucie odpowiedzialności wszystkich pracowników za wypełnianie przez nich zadań.

Towarzysz Stalin, mówiąc na XVII Zjeździe WKP(b) o zadaniach kierownictwa organizacyjnego, powiedział:

„Gdy już dana jest słuszna linia, gdy już dane jest słuszne rozwiązanie zagadnienia, powodzenie sprawy zależy od pracy organizacyjnej, od organizacji walki o wcielenie w życie linii partii, od właściwego doboru ludzi, od kontroli wykonania uchwał organów kierowniczych. W przeciwnym razie powstaje ryzyko, że słuszna linia partii i słuszne uchwały mogą być poważnie narażone na szwank. Co więcej: gdy już dana jest słuszna linia polityczna, praca organizacyjna decyduje o wszystkim, również i o losie samej linii politycznej — o jej realizacji albo o jej bankructwie”.

Franciszek Józwiak-Witold
Członek Biura Politycznego Komitetu Centralnego PZPR

ty dla skarbu państwa i szkody, jeśli idzie o planowe zapatrzenie rynku wewnętrznego.

Poznać i oceniać kadry w działaniu

Stać i systematyczna kontrola wykonania jest jednocześnie doskonale czułym instrumentem, przy pomocy którego poznajemy ludzi, ich zalety i wady.

Człowieka poznawać należy w robocie, oceniać go według tego jak wykonuje zadania stawiane mu przez kierownictwo partyjne i państwowe. Kontrola wykonania pomaga więc dostrzegać nowe rosnące kadry młodych, pełnych entuzjazmu bojowników o sprawę socjalizmu; pozwala jednocześnie demaskować nierobów, gadułów, biurokratów, ludzi nadużywających władzy dla własnych interesów. Kontrola wykonania pomaga nie tylko poznawać kadry, ale i uczyć je na własnych błędach, uczyć krytycznej i samokrytycznej oceny pracy. Kontrola wykonania pomaga wreszcie usuwać szkodników i ujawniać ich wroga, rozkładawo roboty, oczyszczać aparat państwowy od nierobów i nieuków, szkodników i sabotażystów.

Trzeba przy tym pamiętać, że kontrolować trzeba wszystkich: „dobrych” i „złych” pracowników. Złych może kontrola naprawić lub, gdy nie ma już możliwości ich naprawienia — usunąć. Dobrych zaś, przez naprawienie błędów we właściwym czasie, ustrzeże od dalszego ich popełniania. Brak kontroli może powodować niebezpieczny objaw samouspakajania i demoralizację nawet dobrych pracowników.

Kontrola wykonania obowiązuje nie tylko specjalne organy kontrolne, ale i cały zespół, obowiązuje ona wszystkich odpowiedzialnych pracowników, a przede wszystkim obowiązuje samego kierownika; on bowiem najlepiej potrafi stwierdzić, jak wykonywane są jego zlecenia. Kontrola przeprowadzona przez kierownika podnosi jego autorytet, podnosi dyscyplinę pracy.

Dobrze kierować — to stałe i systematycznie kontrolować.

Wychowywać aparat partyjny i państwowy w duchu głębokiej więzi z masami

Mobilizować najszersze rzesze pracujących dla wykonania wytycznych partii i rządu — to w pierwszym rzędzie przekonać je o słuszności tych wytycznych, uczynić wszystko, aby były one zrozumiałe i przyjęte jako własne, aby bezpartyjni wykonywając zadania stawiane przez partię i rząd czynili to z poczuciem, że są to zadania ich partii, awangardy mas pracujących, kierownictwa narodu. Osiągnąć to można tylko przez ścisłe związanie się z masami pracującymi.

Wcielać w życie wytyczne partii i rządu — to jak najczęściej powiadać w codziennej pracy cały aparat partyjny, państwowy i gospodarczy z najszerszymi masami narodu, znać nastroje tych mas, ich potrzeby, bolączki i poglądy; uczyć się coraz lepiej mobilizować masy do wykonywania zadań, podnosić ich poziom uświadamienia politycznego, pogłębiać ich zaufanie dla partii i rządu.

W tym duchu głębokiej codziennej więzi z masami — należy wychowywać wszystkich pracowników aparatu partyjnego, gospodarczego i państwowego.

Stawiać zadania innym — to znaczy samemu świecić przykładem i wzorem w codziennej pracy. Im wyższe stanowisko zajmuje kierownik, tym surowsze wymagania stawia mu partia i rząd, tym uważniej przyglądają się jego pracy wszyscy współpracownicy, partyjni i bezpartyjni.

Każdy kierownik musi zawsze pamiętać, że pracownicy patrzą na niego i widzą w nim pierwszego — na danym odcinku — wykonawcę zadań stawianych przez partię i rząd i dlatego każdy kierownik, „duży” i „mały”, musi wykonywać swe zadania z największą sumiennością i z pełną świadomością tego, że to właśnie partia postawiła go na dany odcinek pracy i że nie wolno mu zawieść zaufania, jakim go obdarzono. Od kierowników partia i rząd domaga się bezwzględnej wykonywania uchwał partyjnych i państwowych, żelaznej dyscypliny i ofiarności, poszanowania dla wytycznych partii i rządu.

Przestrzegać rewolucyjnej praworządności

Poszanowanie dla uchwał partyjnych i rządowych łączy się nierozdzielnie ze sprawą rewolucyjnej praworządności.

Tow. Bierut na VI Plenum KC ze szczególnym naciskiem napomniał jako najwyższe szkodnictwo wypadki nadużywania władzy i łamania zasad praworządności.

„Wszystkie wyczyny sekiarskie — powiedział tow. Bierut — którym towarzyszy nadużycie władzy, muszą być zakwalifikowane jako karygodne szkodnictwo w stosunku do tej władzy ludowej, tym cięższe, że popełniane przez członków partii. Poszanowanie dla autorytetu władzy ludowej, odniesienie się do praw, jedno-

Władzę wydawanych z najwyższym szacunkiem, przestrzeganie na każdym kroku zasad praworządności rewolucyjnej jest, zdawałoby się, elementarnym obowiązkiem obywatelskim. A tymczasem stosunek wielu członków partii do sprawy praworządności przypomina niekiedy postawę ludzi najbardziej społecznie zacofanych”.

Jednym z kardynalnych zadań, jakie ma do wypełnienia kontrola wykonania — to stałe, systematyczne kontrolowanie jak wykonywane są ustawy i postanowienia władzy ludowej, stałe i systematyczne ujawnianie czy prawa ustalone przez władzę ludową nie są nadużywane.

Wiemy z codziennej praktyki, że wielu jest jeszcze u nas ludzi zajmujących nawet odpowiedzialne stanowiska, którzy nie przestrzegają często podstawowych zasad praworządności. Często tacy ludzie usiłują frazesami niby rewolucyjnymi maskować swój lekceważący stosunek do obowiązujących praw ludowych. Dla takich ludzi często ustawa czy uchwała to „przeszkoda” w zajmowanej przez nich rzekomo „rewolucyjnej”, a w rzeczywistości fałszywej postawie. Tacy kierownicy zapominają, że ustawy i uchwały wyrażają wolę mas pracujących, że wykonanie tej woli i kontrola jej wykonania jest najwyższym obowiązkiem dobrego kierownika, prawdziwego patriotę.

W stosunku do kierowników, dla których uchwały i wytyczne partii i rządu są tylko kawałkami papieru nie powinno się szczeniście używać oręża wychowawczego, jakim jest krytyka i samokrytyka. W razie potrzeby zdejmuwać ich z zajmowanych stanowisk.

Naruszanie w poszczególnych ogniskach naszego aparatu administracyjnego i gospodarczego poleceń partii i rządu prowadzi do rażących przykładów braku poszanowania dla wytycznych partyjnych i państwowych, a przejawia się to m. in. w ustosunkowaniu wielu kierowników do zagadnień dyscypliny finansowej, norm zatrudnienia, płac i nieprzebrzeżenia przepisów rachunkowo-kasowych. Brak kontroli wykonania powodował poważne uchybienia po tej linii w wielu nader odpowiedzialnych instytucjach i urzędach.

Łączyć kontrolę ogólną z kontrolą oddolną

Nie jest przypadkiem, że kilka miesięcy temu nasza partia i rząd przyjęli uchwałę o obowiązku stałego i bezpośredniego przyjmowania przez rady narodowe, przez instytucje centralne i terenowe obywateli zgłaszających się z prośbami, żalami i troskami.

Intencją tej uchwały jest niewątpliwie kontrola wykonania — kontrolowanie tego, jak w praktyce, w życiu codziennym nasz aparat partyjny i państwowy spełnia swe zadania, jak pracę tego aparatu oceniają szerokie rzesze pracujących w mieście i na wsi.

„My kierownicy — mówi towarzysz Stalin — widzimy rzeczy, wydarzenia, ludzi tylko z jednej strony, powiedziałbym od góry, a więc nasze pole widzenia jest mniej lub więcej ograniczone. Na odwrót — masy widzą rzeczy, wydarzenia, ludzi z innej strony, powiedzielibyśmy z dołu, ich pole widzenia jest za tym również do pewnego stopnia ograniczone. Aby otrzymać prawidłowe rozwiązanie zagadnienia należy łączyć te dwa doświadczenia. Tylko w takim wypadku kierowanie będzie prawidłowe”.

Tak więc ogólna kontrola wykonania winna się łączyć i wiązać z kontrolą oddolną. Tylko tak zrozumiana kontrola wykonania pozwoli nam ujawnić braki, usterki i niedociągnięcia w pracy oraz demaskować tych, którzy nadużywają władzy ludowej dla swoich egoistycznych celów. Tylko tak zrozumiana kontrola wykonania pozwoli w praktyce dnia codziennego wychowywać pracowników.

Mimo, iż od chwili wydania dekretu o przestrzeganiu tajemnicy państwowej i służbowej upłynął już przeszło rok — brak kontroli wykonania ze strony odpowiedzialnych kierowników powoduje, że na odcinku tym notujemy dziś jeszcze — pozbawiony poczucia odpowiedzialności i będący wyrazem braku czujności — beztrocki stosunek do przestrzegania przepisów tego dekretu.

Kontrola wykonania ujawnia godne pożałowania niedbalstwa w męktrośkich ministerstwach i w szeregu najważniejszych instytucji państwowych. Wykazała ona niedopuszczalną lekkomyślność i ślepotę wielu odpowiedzialnych „dygnitarzy” i kierowników dyszygnalnych urzędów. Ze zjawiskami tego typu musimy najkategoryczniej walczyć.

Oto co powiedział o takich „dygnitarzach” towarzysz Stalin na XVIII Zjeździe WKP(b):

„Jeden typ pracowników — to ludzie z pewnymi zasługami w przeszłości, ludzie, którzy stali się dygnitarzami, ludzie, którzy uważają, że ustawa partyjna i radzieckie nie są dla nich, lecz dla głupców. Są to ci sami ludzie, którzy nie uważają za swój obowiązek wykonywania uchwał partii i rządu i którzy podważają w ten sposób podstawy dyscypliny partyjnej i państwowej... Ci zarozumiali dygnitarze sądzą, że są nie do zastąpienia i że mogą bezkarnie łamać uchwały organów kierowniczych. Jak po postępować z takimi pracownikami? Trzeba ich bez wahania usuwać ze stanowisk kierowniczych bez względu na ich zasługi w przeszłości. Trzeba ich degradować z ich stanowisk i ogłaszać to w prasie”.

Oto stalinowska postawa w stosunku do sprawy poszanowania uchwał i wytycznych partyjnych i państwowych.

Brak poszanowania dla zasad rewolucyjnej praworządności, to pierwszy krok do nadużycia władzy. Uchwały VI Plenum KC naszej partii zobowiązują nas do jak najostrożniejszego reagowania partyjnego i państwowego na tego rodzaju wypadki. Reagować na wypadki nadużycia władzy potrafimy tylko wtedy, jeśli dzięki dobrze postawionej kontroli wykonania będziemy te wypadki ujawniać, wyciągać na powierzchnię i poddawać ostrej krytyce.

tralny Zarząd Lasów Państwowych przez zaniechanie kontroli wykonania prac zrębowo-brakarskich doprowadziły do tego, że z kolei leśniczowie nie przeprowadzali kontroli wykonania zadań powierzonych przez pracowników zatrudnionych przy wyrobie papierówki, co spowodowało samowolne wyrabianie papierówki w nadmiernych grubiściach i doprowadziło do olbrzymiego marnotrawstwa drewna.

Inny przykład: kontrola racjonalnego wykorzystywania kadr to jedno z najważniejszych zadań kontroli wykonania. Należy stwierdzić, że i na tym odcinku wiele jest jeszcze u nas do naprawienia. Kontrola stwierdza np., że brak takiej kontroli w Ministerstwie Zdrowia spowodował niewłaściwe i niedostosowane do aktualnych potrzeb rozmieszczenie lekarzy, nieplanowe zatrudnienie absolwentów akademii medycznych, liberalny stosunek do lekarzy, których postawa społeczna koliduje z danymi stojącymi przed socjalistycznym służbą zdrowia.

Przytoczone przykłady, które nieestety można mnożyć, wskazują niewątpliwie na konieczność wzmocnienia kontroli wykonania w centralnych instytucjach państwowych i podległych im jednostkach.

Przy kontroli wykonania kierownicy winni ze szczególną wnikliwością sprawdzić jakie jest ustosunkowanie się podwładnych pracowników do skarg i zażaleń obywateli i bezlistności biczować tych kierowników, którzy przejawiają lekceważący, bezduszny stosunek do potrzeb mas pracujących.

Nierzadkie są jeszcze wypadki, że podania leżą miesiącami niezalutowane, że wędrują z urzędu do urzędu, przy czym petent nie wie nawet o tym, że na tych podaniach roi się od dekretacji i przekazywania „wg właściwości” — a obywatel czeka i czeka nie otrzymując odpowiedzi. Trzeba uczyć się od przewodniczącego naszej partii, tow. Bieruta, jak pracuje kierownik. Mimo nawału pracy tow. Bierut znajduje czas i na to, aby skontrolować osobie czy podania i skargi, składane na jego imię były

rozpatrzone i prawidłowo rozstrzygnięte.

Nie idzie o to, aby każda skarga uwzględnić — bywają bowiem skargi niesłuszne — ale każdy obywatel musi mieć pewność, że jego skarga będzie rozpatrzona, że fakty przez niego podane będą skontrolowane. A przecież często zdarza się, że podania obywateli pomagają ujawnić rzeczywiste poważne uchybienia a nawet nadużycia, pozwalają demaskować szkodników, sabotażystów i złodziei grosza publicznego. Przycytność więc próśb i podań należy być wnikliwym, by nie przepuścić momentów, które mają nieraz ważkie znaczenie polityczne, organizacyjne lub gospodarcze.

Problem pomyślnego wyniku kontroli zależy od twórczej myśli i rozumnej inicjatywy badającego wykonanie wytycznych partii i rządu, przy czym metody kontroli wykonania powinny stać się doskonałe się w oparciu o rzeczywiste doświadczenia. Nie ma i nie może być gotowych standardowych recept na kontrolę wykonania wytycznych partii i rządu, ponieważ każda kontrola posiada swoiste cechy, wynikające z właściwości sprawdzanych obiektów oraz wielu innych przestanków, które wysuwają w każdej chwili samo życie.

Kontroli wykonania powinny być obojętne wszelki brak obiektywizmu, ustosunkowania się do sprawy tylko na podstawie powziętych z góry i powierzchownych opinii itp. Przy kontroli wykonania niedopuszczalne jest zacieranie usterek i braków, przejawów liberalizmu i braku zasad, szczególnie w stosunku do osób łamiących ustawy państwa ludowego.

Nasz młody aparat państwowy i gospodarczy nie posiada jeszcze dostatecznego doświadczenia w zakresie organizowania kontroli wykonania, która wymaga ciąglego przyswajania sobie zdobytych nauk marksistowsko-leninowskiej oraz zdrowego krytycznego i samokrytycznego ustosunkowania się do popełnianych błędów. Tym bardziej więc trzeba ten aparat troskliwie i czujnie wychowywać.

Kontroli wykonania musi towarzyszyć krytyka i samokrytyka

Jednym z zasadniczych elementów kontroli wykonania jest przeprowadzenie kontroli w odpowiednim czasie. Nie można np. przeprowadzać kontroli wykonania po upływie długiego okresu czasu od momentu powzięcia decyzji, zarządzenia, uchwały czy ustawy. Kontrola wykonania winna być rozpoczęta z chwilą wydania decyzji, zarządzenia lub faktycznego działania ustawy — wówczas pozwala ona zapobiegać błędom i wypaczeniom lub umożliwia naprawienie skrzywionej w praktyce linii.

Przeprowadzać kontrolę wykonania po dłuższym czasie od wydania wytycznych po to, aby stwierdzić, że nie zostały one w ogóle wykonane, albo zostały wykonane źle — taka kontrola wykonania chybia celu. Dobrze kontrolować — to kontrolować we właściwym czasie, t. u. krytykę i naprawianie błędów w okresie wykonywania zadań.

Niedozwonym warunkiem kontroli wykonania jest obiektywność kontroli, wysokie wymagania, pryncypialność, stosowanie ostrej krytyki i samokrytyki. Kontrola winna badać fakty i dokumenty i nie szczędzić poszczególnych osób bez względu na to jakie zajmują stanowiska, szczędzić trzeba tylko sprawę — jak uczy towarzysz Stalin.

Kontrola wykonania jest nie do pomyślenia bez należytego zrozumienia wagi krytyki i samokrytyki. Istotą bowiem dobrze rozumianej kontroli wykonania to rzeczowa krytyka i pomoc w przeprowadzeniu samokrytycznej oceny pracy przez tych, którzy są kontrolowani i którzy kierują robotą.

Towarzysz Stalin tak mówi o znaczeniu krytyki:

„Niech partia, niech bolszewicy, niech wszyscy uczciwi robotnicy i elementy pracujące naszego kraju ujawniają braki w naszej pracy, braki w naszym budownictwie, niech nakreślają drogi likwi-

dadcy naszych braków, po to by w naszej pracy i w naszym budownictwie nie było zastojów, błędów, gnicia, po to, by cała nasza praca, całe nasze budownictwo doskonalilo się z dnia na dzień i kroczyło od sukcesu do sukcesu”.

O samokrytyce towarzysz Stalin mówi, że

„...jest nam potrzebna jak powietrze, jak woda... bez niej, bez samokrytyki nasza partia nie mogłaby posunąć się naprzód, nie mogłaby ujawniać naszych bolączek, nie mogłaby likwidować naszych braków”.

Te wskazania towarzysza Stalina winny przyswieszczać każdemu kierownikowi, każdemu członkowi partii.

Są jeszcze u nas ludzie, którzy z dużą niechęcią wysłuchują krytyki, a z jeszcze większą niechęcią samokrytycznie oceniają swą własną pracę. Tacy kierownicy nigdy nie potrafili należycie zorganizować swej pracy, ani należycie przeprowadzić kontroli wykonania. Strach przed krytyką i samokrytyką powoduje, że kontrola wykonania jest formalna, powierzchowna, nie ujawnia faktycznych błędów, na skutek czego dany kierownik nie potrafi nakreślić właściwej drogi naprawienia popełnionych błędów.

Wytyczne VI Plenum KC naszej partii ze szczególnym naciskiem nakazują nam zwiększyć poczucie odpowiedzialności naszych kierowników za wykonywanie uchwał partii i rządu, a wprowadzić w życie te uchwały — to postawić na należytych poziomach organizację pracy i kontrolę wykonania.

Ostry reflektor kontroli wykonania, oświetlający wszystkie nasze braki i niedomagania, podniesienie na wyższy poziom krytyki i samokrytyki, pozwoli nam pod kierownictwem naszej partii i towarzysza Bieruta wykonać wielkie zadania, jakie postawił przed nami VI Plenum Komitetu Centralnego PZPR.

Czytelnicy i korespondenci piszą

Najlepiej - oczywiście - dobrze zorganizować pracę

Terminowe dokonywanie tzw. przeglądów okresowych, jakim poddawane są co pewien czas samochody nowe i po kapitalnym remoncie ma wielki wpływ na długość „życia” pojazdu i jego zdolność do pracy.

Niestety, technika dokonywania przeglądów przez stacje obsługi „Motobystu” w Warszawie ul. Grzybowska 78, jest tego rodzaju, że nie daje możliwości odbycia przeglądu w terminie, ponadto zaś pociąga za sobą znaczne i niczym nieuzasadnione koszty.

Ważnym jest, że gwarancja fabryczna samochodu, w razie niedokonania przeglądu po przejechaniu określonej ilości kilometrów, traci swoją ważność. Powstaje więc problem, co lepiej opłaca się: uruchomienie wozu do czasu aż „Motobyst” dokona wreszcie przeglądu, czy też eksploataowanie go dalej, przy rezygnacji z gwarancji.

Skład węgla w lazience, szatnia w stolowce i w opole bałagan

Po wielu staraniach otrzymałem w dniu 17 ub. m. skierowanie Zakładu Lecznictwa Pracowniczego na wczas leczniczy do Ciechocinka.

Nie wiem jak to się stało, że na skierowaniu wystawionym 14. a doręczonym mi 17. marca, termin rozpoczęcia kuracji oznaczony był wyraźnie na 12 marca.

Tak więc z miejsca utraciłem 6 dni pobytu w sanatorium, na czym jednak sprawą bynajmniej się nie kończy.

Gdy przyjechałem na miejsce, kierowniczka domu zapłaciła mi za głowę i rozpaczy, gdzie ulokuje przybitych, skoro ma już 39 osób „ponad stan”.

Ulokowano mnie w końcu „na czwartego” w niedużym pokoju, kompletnie zastawionym meblami oraz umywalnią z 2 wadrami na wodę. Wadła i umywalnie w pokojach są w domu „Robotnik” w Ciechocinku niezbędne, ponieważ właści-

we umywalnie i lazienka zajęte są jako... skład na węgiel.

W jadalni jada się z braku miejsc na trzy zmiany, w tym, że szatnia urządzona jest... na barierze tuż nad głowami jeżdżących.

Już o godzinie 5 rano w domu zaczyna się ruch. Nie ma więc mowy o wyspaniu się, a warunkach do wypoczynku po meczającej kuracji.

Po 5 dniach pobytu zrezygnowałem z „kuracji” w Ciechocinku i wróciłem do Warszawy, przywołując następujące wnioski:

- 1) trzeba usprawnić rozdział skierowań tak, by ich ilość pokrywała się z ilością miejsc w domach,
2) trzeba częściej i wnikliwie kontrolować pracę kierowniczą i warunki panujące w Ośrodkach Wczasów Leczniczych.

JOZEF OWSIANKO Warszawa

Kiedyż papierki trafią do właściwych rąk

W czerwcu ub. r. Dyrekcja Okręgu Polskich Zakładów Żywnościowych zawarła umowę z Dyrekcją Osiedli Robotniczych w Gdańsku o przydział mieszkań dla pracowników PZZ w Olsztynie, wpłacając na koszty budowy duże sumy. Zgodnie z tą umową pracownicy PZZ mieli otrzymać 14,5 izb mieszkalnych, z tego 8,5 izb w kolonii nad jeziorem Długim.

Od tego czasu ZOR przekazał Dyrekcji Okr. PZZ wiele lokrotnych zapytań, PZZ wydział planowania Dyrekcji Osiedli Robotniczych zakomunikował w dniu 30 I br. że rozdział został przekazany b.

JERZY PŁASZYŃSKI Olsztyn

Są kotły wodnorurkowe

W artykule „Z biurokracji i marnotrawstwa trzeba walczyć” „Trybuna Ludu” wskazała, że w Wrtówni Przemysłu Gumowego Nr 5 w Łodzi niektóre działy stoją beczynnie z powodu braku kotła wodnorurkowego.

Wobec tego spieszę zawiadomić, że w Wrtówni Państw. Monopolu Tytoniowego przy ul. Kaliskiej 1 w Warszawie leżą na placu dwa kotły wodnorurkowe typu „Borman Schwede” na 12 atm.

Kotłom brak wprawdzie niektórych części, ale można je jednak uzupełnić.

Kotły te nie nadają się dla przemysłu tytoniowego, przyspuszczam więc, że Dyrekcja PMT w Warszawie, Nowy Świat 41 chętnie odstąpi je przemysłowi gumowemu.

M. RODZIEWICZ pracownik PMT

Film polski u progu 1951 roku

Rok 1950 rozpoczęliśmy bogaci w doświadczenia obrazem Zjazdu Filmowego w Wiśle, który odbył się na jesieni 1949 r. Stawiliśmy sobie w działalności produkcyjnej tego roku wyznaczyć zjazdowej, w której podano wnikiwe, partyjne kryteria naszej twórczości filmowej lat 1946 - 1949.

Ocena Zjazdu była surowa, lecz słuszna. Podkreśliła ona przede wszystkim, że w naszej twórczości filmowej brak było dostatecznego zrozumienia domniemych przeobrażeń, jakim uległo i ulega nasze życie i nasza społeczna świadomość w wyniku rewolucyjnego przemian ustrojowych.

Odrowienienie się scenarzystów i realizatorów od nowej rzeczywistości, od bieżących potrzeb społeczeństwa - szło w parze z niedostatecznie jasną ideologiczną, a niekiedy wręcz fałszywą oceną niedawnej okupacyjnej przeszłości.

Krytyka zjazdu jasno oświeciła te błędy, jak i nieprzepracowane jeszcze nawiązania do przeszłości, wskazywała, że źródła błędów tkwią zasadniczo w niewłaściwej ocenie i nielogicznie opracowanych scenariuszach. Zjazd pokazał, że scenarzysta i słuszny nacisk na twórczość filmową.

W jakiej mierze nauki Zjazdu wykorzystano - zostały przez naszą kinematografię?

W okresie od września 1950 r. do marca 1951 r. weszło na ekrany kin 5 pełnometrażowych filmów polskiej produkcji. Są to, w kolejności ujmowania się: „Dwie Brygady”, „Młodzi nieujarzmieni”, „Pierwszy Start”, „Pokoje zdobędziemy”, „Warszawska Premiera”.

Opinia publiczna przyjęła je na ogół bardzo przychylnie, nie szczędząc zarazem - na temat prasy i w dyskusjach publicznych - wielu trafnych uwag krytycznych. Filmy te zdobyły uznanie dzięki śmiałości podejmowania trudnych problemów („Dwie Brygady” - dzieło podjęcie tematyki życia szkolnego naszej uczącej się robotniczo-chłopskiej młodzieży („Pier-

Krzewiciele odwetu w Trizonii

(OD WŁASNEGO KORESPONDENTA „TRYBUNY LUDU”)

Berlin, w kwietniu. Marian Podkowiński

Parę dni temu zakończył się Miesiąc przyjaźni niemiecko-polskiej. W czasie jego trwania ludność Niemieckiej Republiki Demokratycznej dawała wyraz sympatii dla nowej Polski, a w fabrykach i stacjach trakcyjnych robotnicy i chłopcy wyrażali wolę wspólnie z Polakami obrony granicy pokoju na Odrze i Nysie. W tym samym czasie na zachód od Łaby wiodący hitlerowski rewiżonizm starali się rozniecić tłały się wśród pogrobowców III Rzeszy i zwolenników krucjaty przeciwko Polsce i Związ-kowi Radzieckiemu - duch odwetu, rewanżu i „Lebensraum”.

Rzesza z Katowicami i Bytomiem

Na otwarciu tej antypolskiej wystawy, Jakob Kaiser, którego głównym zadaniem w rządzie Adenauera jest antyschodnia dywersja i koordynacja szpiegostwa na rzecz amerykańskiego wywiadu, wezwał całkiem otwarcie Niemców, aby przystąpili do tego, co określili w swoim przemówieniu jako „bardziej aktywną politykę wobec Wschodu”.

Zdaniem Kaisera „Niemcy nie kończą się ani na Łabie, ani na Odrze i Nysie”. Obecność Heussa - podkreślił następnie Kaiser - nadaje wystawie niemieckiej rewiżonizm „znaczenie oficjalnej demonstracji politycznej”. Wystawa ta powinna dać ludziom z Bonn jeszcze większy impuls do walki ze Wschodem - stwierdził podżegacz.

Przyjaciel Kaisera, Lukaschek, który w r. 1921 podczas plebiscytu na Górnym Śląsku był nadprezydentem tej prowincji i brał czynny udział w kierowaniu antypolską akcją, zorganizował po otwarciu wystawy wielki wiec przesiedleńców z okazji 30-lecia plebiscytu. W podburzającej mowie, Lukaschek domagał się nie tylko rewizji granic na Odrze i Nysie, ale i przywrócenia ziem przynależnych do Rzeszy w roku 1914.

Obecny na tym wiecu przedwodzący „Śląskiego Ziomkostwa” wśród przesiedleńców, dr Rinke oświadczył: „Nie powinniśmy zapomnieć krzywdy jaka stała się nam w r. 1921 i nie ustąpimy dopóki Katowice i Bytom nie będą znowu w granicach Niemiec”.

Podobne uroczystości Niemców wysiedlonych ze Śląska odbyły się również w Hannoverze, gdzie przemawiał patron miejscowych rewiżonistów, oświadczył premier Dolnej Saksonii, Heinrich Kopf, ten sam hitlerowiec, który rwał polskie mienie podczas okupacji w Polsce i do dzisiaj znajduje się na liście zbrodniarzy wojennych, których rząd brytyjski nie wydał jeszcze Polsce. Schumacherowie Kopf nie ośmielzał zaznaczyć, że cały Śląsk należy się Niemcom i że Polacy siłą odebrali go po pierwszej wojnie światowej.

Gdy jakaś dziewczynka wreczyła Kopfowi kryształową urnę z ziemią spod Góry Św. Anny, gdzie jak wiadomo odbyły się krwawe boje między niemieckimi śląskimi, premier Dolnej Saksonii, a więc tej prowincji, gdzie przesiedleńcy trzymali się w nieludzkich warunkach w dawnych obozach koncentracyjnych - oświadczył patety-

cznie: „Przyrzekam Wam, że nie spocznę dopóki ta garstka ziemi nie powróci na Śląsk”.

„Ameryka z nami”

Uroczystości z okazji 30-lecia plebiscytu na Śląsku, rewizjonistyczna propaganda w zachodniej Niemiec wykorzystwała we wszelki możliwy sposób. Wydała między innymi specjalną broszurę, poświęconą plebiscytowi 20 marca 1921 r. - w stylu dawnej hakioty i Treviranusa. Redagował ją znany polakożerca, Karl Schodrok, wstęp zaś napisał Lukaschek, który razem z obecnym ministrem Nadrenii i przyjacielem Adenauera, dr. Karlem Speckerem organizował wówczas sabotaż plebiscytu, biorąc w obronę, z racji swoich wysokich godności rządowych, kapturkowych morderców z niemieckiej bojówek. W przedmowie do wspomnianej broszury Lukaschek pociesza przesiedleńców ze Śląska, że wtedy Niemcom nie udało się wprawdzie utrzymać tej ziemi, ale „dzisiaj Ameryka jest z nami, co napawa nas otuchą i nadzieją”.

Nie bez wymowy jest fakt, że obecny komisarz amerykański w Bawarii prof. Shuster należał w okresie plebiscytu śląskiego do zagwoźdźców ordo-wników niemieckiej racji stanu i w swojej książce o Niem-czech, wydanej w Nowym Jorku w r. 1932, oskarżył Polaków ni mniej ni więcej tylko o „rabunek niemieckiego mienia”. Szczęśliwie te podaje obecnie we wspomnianej broszurze prof. Richthofen, jeden z przywódców niemieckiego rewiżonizmu w Trizonii i wydawca tzw. „Breslauer Nachrichten”, zaznaczając, że Shusterowi chodziło nie tylko o Śląsk, ale również o Poznań.

Cała owa książeczka, wydana przez komitet Niemców ze Śląska w Neumarkt, pełna polakożerczych ilustracji, jest hanieb-nym dokumentem odwetowej roboty neohitlerowców, będących na żołdzie Wall Street.

A masy mówią „bez nas”

Należy zaznaczyć, że we wszystkich tych demonstracjach wzięło udział zaledwie kilka tysięcy osób, które spędzono ze wszystkich stron Trizonii.

Kończąc muzykę urządzili natomiast Lukaszkowi przesiedleńcy kilka tygodni temu na rynku w Bonn, podczas tzw. marszu do parlamentu, 25 tysięcy wiejących przesiedleńców domagało się ludzkich mieszkań i pracy, a więc tego, co od lat na próżno obiecuje się ofiarom hitlerowskiej wojny. W zamiar za to, pan Lukaschek i jego klika nawołują do nowych mordów.

Stary arsenał hakatystowskich sloganów nie zastąpi jednak pracy i chleba, a które nieustannie dopominają się przesiedleńcy ze Wschodu. Nie też dziwnie, że właśnie wśród przesiedleńców - jak to wynika z odgłosów prasy zachodniej - coraz bardziej szerzy się ruch „ohne uns” (bez nas), ruch oporu przeciw wojnie.

Przystępując do wykonania postawionych przed nami zadań, musimy dobrze zdać sobie sprawę, że dalszy rozwój naszej kinematografii zależy będzie od stopnia konsekwentnego uporu w walce o realizację nakreślonej w planie tematyki, od umiejętności przyciągnięcia do pracy w filmie szerokiego kręgu literatów i stworzenia najwłaściwszej platformy ich współpracy z realizatorami filmowymi.

Doświadczenia produkcyjnej kinematografii radzieckiej, podsumowane na niedawnym zjeździe radzieckich twórczych pracowników filmowych - ucza nas, że tylko wspólna, na wzajemnym zrozumieniu oparta praca literata - scenarzysty i filmowca - realizatora zapewnia pełny ideowo-artystyczny sukces dzieła filmowego.

Musimy też pamiętać, że odpowiadając rosnącemu potrzebom naszego społeczeństwa w poważnym rozszerzeniu naszej produkcji wymaga ciągłego dopływu nowych, młodych kadr reżyserów i operatorów, wymagania nie tylko śmiałości ich wysuwania i powierzania im coraz bardziej odpowiedzialnych zadań, lecz przede wszystkim, troskliwej uwagi i zjawiającej się opieki ze strony naszych twórców filmowych.

Drugim pełnometrażowym filmem dokumentarnym, którego ukończenie przewidywane jest na koniec bieżącego, lub początku przyszłego roku - będzie film o budującej się Warszawie. Prace scenariuszowe są w toku.

Rok bieżący stawia przed Filmem Polskim i kolektywem jego pracowników poważne zadania, które obejmują zarówno film pełnometrażowy jak i średnio i krótkometrażowy film dokumentarny wraz z kroniką film-

owa, film oświatowy i popularno - naukowy, a także najmłodszą dziełko naszej kinematografii - film rysunkowy i kukielkowy.

Przystępując do wykonania postawionych przed nami zadań, musimy dobrze zdać sobie sprawę, że dalszy rozwój naszej kinematografii zależy będzie od stopnia konsekwentnego uporu w walce o realizację nakreślonej w planie tematyki, od umiejętności przyciągnięcia do pracy w filmie szerokiego kręgu literatów i stworzenia najwłaściwszej platformy ich współpracy z realizatorami filmowymi.

Doświadczenia produkcyjnej kinematografii radzieckiej, podsumowane na niedawnym zjeździe radzieckich twórczych pracowników filmowych - ucza nas, że tylko wspólna, na wzajemnym zrozumieniu oparta praca literata - scenarzysty i filmowca - realizatora zapewnia pełny ideowo-artystyczny sukces dzieła filmowego.

Musimy też pamiętać, że odpowiadając rosnącemu potrzebom naszego społeczeństwa w poważnym rozszerzeniu naszej produkcji wymaga ciągłego dopływu nowych, młodych kadr reżyserów i operatorów, wymagania nie tylko śmiałości ich wysuwania i powierzania im coraz bardziej odpowiedzialnych zadań, lecz przede wszystkim, troskliwej uwagi i zjawiającej się opieki ze strony naszych twórców filmowych.

Drugim pełnometrażowym filmem dokumentarnym, którego ukończenie przewidywane jest na koniec bieżącego, lub początku przyszłego roku - będzie film o budującej się Warszawie. Prace scenariuszowe są w toku.

Rok bieżący stawia przed Filmem Polskim i kolektywem jego pracowników poważne zadania, które obejmują zarówno film pełnometrażowy jak i średnio i krótkometrażowy film dokumentarny wraz z kroniką film-

W pracowniach reżyserów polskich

Redakcja „Trybuna Ludu” zwróciła się do reżyserów i inscenizatorów scen polskich z prośbą o poinformowanie czytelników nad jakimi sztukami obecnie pracują i jakie mają plany na najbliższą przyszłość. Poniżej drukujemy wypowiedzi reżyserów.

Karol Borowski

Rozpocząłem próby sztuki Ostrowskiego „Panfa bez posagu”, którą zarówno starzy teatrolodzy, jak i obecny jej radziecki komentator A. G. Cejlin uważa za najdorzalsze dzieło wielkiego pisarza. Po „Wilkach i owcach”, wystawionych w Państwowym Teatrze Polskim, będzie to druga moja realizacja Ostrowskiego na polskich scenach. Dalej planuję wystawienie „Wujaszka Wani” Czechowa.

W miesiącu pogłębienia przyjaźni polsko-radzieckiej mam zamiar powrócić do zamierzonego projektu wystawienia „Obcego cienia” Simonowa - jednej z najlepszych sztuk współczesnych o niesłychanie żywej i aktualnej tematyce. Z klasyki polskiej chcę zrealizować w roku 1951 „Śluby panienskie” Fredry.

I jeżeli tylko warunki pozwolą, chciałbym jeszcze wystawić „Romea i Julia” w zupełnie nowej realizacji inscenizacji do której związałem z epoką, w której rozgrywa się dramat weso- rońskich kochanków.

Bronisław Dąbrowski

Prowadzę obecnie próby sztuk A. A. S. Gribojedowa pt. „Biały rozzum” (w przekładzie Juliana Tuwima). Zespół Teatru Polskiego bierze od polowicy lutego udział w pracach, które rozpoczęły się szeregiem referatów, wprowadzających aktorów w życie i twórczość wielkiego klasyka rosyjskiej dramaturgii, oraz wyjaśniających problematykę komedii i tło historyczne oraz społeczne utworu.

Z wielkim zainteresowaniem i zapałem podjęli się aktorzy do realizacji „Pociąg pancerny” Iwanowa, w której podjęli się do realizacji „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Zdżisław Karczewski

W obecnej chwili zajęty jestem pracami reżyserскими przy wystawianiu sztuki Ferdynka Wolfa „Wójt Anna”. Będzie to pierwsze przedstawienie tej sztuki w Polsce.

Projekty twórcze na przyszłość: poza projektowanym przez Państwowe Teatry Dramatyczne przedstawieniem sztuki Jerzego Pomianowskiego „No żyć się odezwą” w ramach Festiwalu sztuk polskich, chciałbym jeszcze w tym roku wystawić sztukę z repertuaru radzieckiego. W grę wchodzi: „Interwencja” Ślawina albo „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa. Wszystkie te inscenizacje wymagałyby wdrożenia pracy zespołowej teatru. Nie od razu więc będą mogły być realizowane.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Młodzi kolejarze niemieccy na Trasie W-Z



3 kwietnia przybył do Warszawy z Niemieckiej Republiki Demokratycznej pierwszy pociąg powożony przez samodzielną młodzież. Młodzi kolejarze niemieccy po przybyciu do Warszawy wzięli udział w spacerze. Na zdjęciu: młodzi kolejarze na Trasie W-Z. Foto CAF

W pracowniach reżyserów polskich

Redakcja „Trybuna Ludu” zwróciła się do reżyserów i inscenizatorów scen polskich z prośbą o poinformowanie czytelników nad jakimi sztukami obecnie pracują i jakie mają plany na najbliższą przyszłość. Poniżej drukujemy wypowiedzi reżyserów.

Karol Borowski

Rozpocząłem próby sztuki Ostrowskiego „Panfa bez posagu”, którą zarówno starzy teatrolodzy, jak i obecny jej radziecki komentator A. G. Cejlin uważa za najdorzalsze dzieło wielkiego pisarza. Po „Wilkach i owcach”, wystawionych w Państwowym Teatrze Polskim, będzie to druga moja realizacja Ostrowskiego na polskich scenach. Dalej planuję wystawienie „Wujaszka Wani” Czechowa.

W miesiącu pogłębienia przyjaźni polsko-radzieckiej mam zamiar powrócić do zamierzonego projektu wystawienia „Obcego cienia” Simonowa - jednej z najlepszych sztuk współczesnych o niesłychanie żywej i aktualnej tematyce. Z klasyki polskiej chcę zrealizować w roku 1951 „Śluby panienskie” Fredry.

I jeżeli tylko warunki pozwolą, chciałbym jeszcze wystawić „Romea i Julia” w zupełnie nowej realizacji inscenizacji do której związałem z epoką, w której rozgrywa się dramat weso- rońskich kochanków.

Bronisław Dąbrowski

Prowadzę obecnie próby sztuk A. A. S. Gribojedowa pt. „Biały rozzum” (w przekładzie Juliana Tuwima). Zespół Teatru Polskiego bierze od polowicy lutego udział w pracach, które rozpoczęły się szeregiem referatów, wprowadzających aktorów w życie i twórczość wielkiego klasyka rosyjskiej dramaturgii, oraz wyjaśniających problematykę komedii i tło historyczne oraz społeczne utworu.

Z wielkim zainteresowaniem i zapałem podjęli się aktorzy do realizacji „Pociąg pancerny” Iwanowa, w której podjęli się do realizacji „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Zdżisław Karczewski

W obecnej chwili zajęty jestem pracami reżyserскими przy wystawianiu sztuki Ferdynka Wolfa „Wójt Anna”. Będzie to pierwsze przedstawienie tej sztuki w Polsce.

Projekty twórcze na przyszłość: poza projektowanym przez Państwowe Teatry Dramatyczne przedstawieniem sztuki Jerzego Pomianowskiego „No żyć się odezwą” w ramach Festiwalu sztuk polskich, chciałbym jeszcze w tym roku wystawić sztukę z repertuaru radzieckiego. W grę wchodzi: „Interwencja” Ślawina albo „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teatru.

Pragnąłbym również zrealizować w przyszłości sztukę radziecką z okresu Rewolucji Październikowej: „Pociąg pancerny” Iwanowa, względnie „Człowiek z karabinem” Pogodina. Decyzja co do wyboru sztuki zapadnie po rozpatrzeniu możliwości naszego teat